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Mūsų pasikalbėjimas su išvyk 
stančiu p. Konsulu.

Kadangi pastaruoju melu viena ko 
lon jos dalis pradėjo, nei iš šio nei iš 
10, varyti savotišką akciją, veldama 
jon mūsų . onsulo nsmenj, todėl Redak 
torius kreipėsi į p. Konsulą, patiekdama 
jam visą eilę klausimų, norėdama išgirs 
ti visais opiais mūsų kolonijos reikalais 
jo nuomonę, kurią čia ir atpasakojam.

— Kaip p. Konsulas žiūrite į kun. 
B. Suginto varomą akcija prieš Tamsta 
pampi jonų tarpe, tr koalos priežastys 
tą akciją iššauki?

Į mūsų pastatytą klausimą p. Kon 
sulas pareiškė:

— Kun. Sugintas jau nebe pirmas 
kartas veda savoiiško sabotažo darbą, 
kaip prieš mane asmeniškai, taip prieš 
pačią įstaigą, kurni aš vadovavau per 
šešis metus. Prisiminkite tik 1931 me
tų pabaigą, kada kun. Sugintus rado 
reikalo tesloginmi js kišti į mokytojų 
skyrimą Vila Beloj ir Vila Anastazi.oj. 
Tuomet kun. Sugintas buvo paleidęs to 
kine negražias kalbas, tiek visai nekal
tų asmenų apšmeižė, kad ir ant jaučio 
skūros visko nesurašysi, tačiau jis tuo 
met savo tikslo nepasiekė. Pūga ios, 
pamatęs savo klaidas, kua. Sugintas. 
1932 m. gale, davė K-jusu ui raštu pa
sižadėjimą nes kilti į Konsulato tesiogi. 
nius reikalus. Tik, deje, jis, matomai, 
tyčia pamiršo net raštu duotus savo pa 
žadus. Bendras įspūdis susidaro tokis, 
kad kiin. Sugintu! visiškai pasitikėti 
negalima, net nei jo raštams. 1933 m. 
Lietuvon parvykęs, jis kartojo visiems, 
su kuo buvo susitikęs tuos pačius pra 
stmanymus, «pagražindamo nauju pra
simanymu, norėdams įpiršti man už jo 
paties nustatytą kainą moterį. Sugrįžęs 
iš Buenos Aires, 1934 m. jau jis gyrėsi 
ir kaišiojo pašaliniems asmenims savo 
sufabrikuotų skundų nuorašus. Vadi
nas. iš paties kun. Suginto buvo patirta 
kaip jis stengėsi mano ižkonevei ti Lie 
tuvoje ir kitur.

— Po tokių kun. Suginto veiksmų 
rodos, joks bendras darbas nebebuvo 
galimas, nors pats gyvenimas visai ką 
kitą rodė?

— Taip, Tamsta. Su kun Sugin 
tu mano asmeniški santykiai buvo visą 
laiką nutraukti, bet čia reikia skirti du 
dalyku: asmeniškumą ir visuomeninį 
darbą. Ten, kur ėjo kalba apie visuo
menišką darbą, aš nuo jo neatsisakiau, 
priešingai, ėjau į jį visai sąmoningai. 
Ir kai kun. Sugintas 1934 m. gegužės 
20 d. sušaukė parapijos nepaprastą su
sirinkimą, aš buvau pakviestas sneirin 
kimą vesti ir nustatyti gaires dėl būsi
mos bažnyčios pastatymo, nes visur ir 
visuomet vadovavausi dėsniu: salus rci 
puolicae suprema lox esto, atseit, kad 
visuomeniškas reikalas yra didesnis, 
negu kokie pliauškalai, paleisti sąmo
ningai, kad ir tai būtų iš kunigo bur
nos.

Kni parapi a, be kitų asmenų, ir 
mane išrinko Bažnyčios Statybos Komi 
teto nariu, aš tas pareigas priėmiau ir 
jas ėjau tol, kol buvo visiškas sutari 
mas. Kartą iškilo tokie klausimai, 
kaip surinktų bažnytinių pinigų skoii 
nimas pašaliniams asmenims, ir kai pa 
aiškėjo. kad bankan neįnešto net 
18:100$000, tuomet aš iškėliau reikalą 
sušaukti Komiteto posėdį, į kuij ir kun 
Sugintas buvo pakviestas. Bet kun. 
Sugintas ne tiktai j posėdį nėjo, bet ir 
vėliau, gegužės 19 d. parapijos susirin 
kims nemokėjo (ar geriau nenorėjo) pa 
aiškinti, kur tie pinigai yra. Tokiai 
padėčiai esant, žinoma, nei vienam Ko 
mitoto nariui nebebuvo kitos išeities, 
kaip tik'iš Komiteto pasitiaukti, nes 
Komitetas buvo ne kun. Suginto išrink 
tas, o parapijos visuotino narių susirin 
kimo, vadfn, s, htsakomingas prieš tą 
bendruomenę, kuri Komitetą rinko.

Juk ir Tamstai žinoma, kad Komi
tetas buvo Slo Paulo Arkivyskupo pa
tvirtintas, vadinas, velkė ne sambūriu, 
bet viešai, ir viešai tirėjo teisės iškelti 
tuos nenormalumus, kuriuos kun. Su
gintas darė ir tebedaro su svetimais pi 
nigais. Man ir kitiems yra žinoma, kad 
dalį pinigų kun Sugintas paskolino p. p. 
B-ms, kita, kaip spėjama, Remarkai. 
Nesvarbu klek ir kam bažnytinių pini 
gų paskolinta, svarbu tai, kad kun. Su 
gintas tam teisės nei iš parapijos val
dybos, nei iš susirinkimų, nėra gavęs, 
kur tie pinigai, jis tyli, arba nevyku
siai sakosi «už didesnius procentus» lai 
kąs padėjęs.

Tamstai, kaip Bažnyčios Statybos 
K-to nariui, labai gerai žinoma, kad kun 
Suginto viešas tvirtinimas, būk buvusi 
pašalinė įtaka kitam atiduoti statybą, 
neturi pagrindo, nes iš viso tik vienas 
pasiūlymas buvo gautas iš p. Vagnerio 
kurio nepriėmėm. Su inž. Botelho su
tartis buvo Konsulate pasirašyta dar 
sausio mėnesį, o kun. Sugintas klausi 
mą iškėlė Čemarkos lūpomis po keturių 
mėnesių, kada jau bažnyčios sienos pas 
tatytos ir dedamas stogas.

Tad man susidaro toks įspūdis, 
kad kun Sugintas pradėm iš degtuko 
vežimą skaldyti tik todėl, kad mūsų 
buvo iškelti jo neteisėti veiksmai su 
svetimais_pinigais. Mes j Arkivyskupą 
nesikreipėm, laukdami iš kun. Suginto 
padėtį atitaisyti, bet, nors ir nemalonu 
privalėsime apie tai tinkamu būdu Ar
kivyskupą painformuoti. Dalykas tad 
eina ne apm darbo griovimą, kaip no
ri sau kuu. Sugintas įsikalbėti, bet apie 
taisymą jo neteisėtų žygių su suauko
tais pinigais.

Kun. Suginto žygiai, renkant pa
kiemiais parašus, «kad Konsulą atšau
ktų» yra daugiau negu nerimti, jei ne
kalbėti, kad pavėlinti, kadangi aš jau 
gegužės 12 d. turėjau savo Vyriausybes

telegrafišką leidimą vykti atostogoms, 
o po atostogų nebegrįžti j Sao Paulo. 
Kunigo dalykas pajuokti patį save, pa
rašus rankiojant, arba žmonėms rodant 
piritu, kad tik dėka jo ypatingiem, 
■ nuopelnams. Konsulas išvyksta. Dur
nium apsimetus, juk ir išverstomis ran 
kovėmis galima valkičioti po gatves.

Melavo viešai ii sakyklos, žmo
nėms aiškindamasis, kad į Barretos ne
vyks todėl, kad Konsulatas nedavęs 
jam nemokamo bilieto. Jist.klo bilieto 
neprašė nei gegužės 4 d., o jau sekma
dieni, 5 d. gegužės Konsulatą ii sakyk
los iškoneveikė. Antrą vertus, gaudama 
nuolatinę pašalpa ii iždo, juk galėjo 
apsimokėti tuos 63JOGO už bilėtą, jei 
jam butų daugiau rūpėję tikybiniai žmo 
nių reikalai, ne jo išlaidos kelionei.

] kun. Suginto asmenišką gyveni 
mą: kaip jis elgiasi, su kuo ir kaip gy 
vena, ai neikuomet nesi kišau ir da
bar nematau reikalo apie tai kalbėti, 
nežiūrint net j tai, kad jis visokiario- 
pai mano šeimos vardą valkiojo pakie
miais labai nekultūringu būdu. Už mė 
tytus ir metamus mano adtėsn akmenis 
aš jam pakišu duonos kepalėli, nes taip 
jau mane išauklėjo katalikiškas tikėji 
mas. Dieve jam atleisk už visą «gerą. I

Vaitkus pasiruošęs skriti.

lá Amerikos pranešama, kad laki! 
nas Vaitkus su Lituanica II gegužės 24 
d. pakyla ii Čikagos aerodromo kelio
nei į Naujorką. Lėktuvas jau visai 
esąs paruostas skridimui per Atlantą. 
Pakeliui Vaitkus sustos dar keliuose 
miestuose ir čia bus suruoštos aviacijos 

i šventės.

Tarp Paragvajaus ir Bolivijos Pasirašyta tai
kos sutartis.

Iš Buenos Aires pranešama, kad 
tarp Paragvajaus ir Bolivijos jau pasi
rašyta taikos sutartis. Derybose tarp 
abiejų susikivirčijusių valstybių, tarpi
ninkavo Argentina ir Brazilija. Po ii 
gų pastangų prieitą prie Cako konflikto 
likvidavimo. Pietų Amerikos ir net ki 
tų šalių spauda, Bolivijos ir Paragva-

Ministeris Lozoraitis išvyko i Švediją.
Telegramn iš Kauno praneša, kad 

birželio 11 dieną išvyko j Švediją Lie
tuvos Užsienių Reikalų ministeris p. 
Stasys Lozoraife. Jo kelionės tikslas, 

Respublikos Prezidentas pradėjo eiti pareigas
Grįžęs Iš savo kelionės į Argent! įdėjo eiti savo pareigas. J) tą laiką p“ 

ną ir Urugvajų, Brazilijos Respublikos tvodavo Federalinio Seimo pirmininką8 
Prezidentas p. Getnlio Vargas jau pro- p. Antonio Carlos.

ką jis man padarė.
Iš kunigo suklaidintų parapijonų, 

kitoniškų «nutarimų» kaip gegužės 19 
d. ir negalima btlyo tikėtis, kai atsipei
kės kada, patys pamatys savo klaidą, 
nes gyvenime paprastai jau taip esti, 
kad už gerą padarymą žmonės piktu 
atsimoka. Neieškojau Ir neprašiau iš 
jų jokių garbės titulų, todė' man dėl 
jų nėra ko sielotis, nes jei jiems rodos, 
kad garbės nario vardo nenusipelniau, 
tai išrinkdami juo, suklydo tik jie, o 
ne aš. Nesigailiu ir gerą padaręs ben
druomenei, nes dirbau lietuviškai vieuo 
menei visai, o ne saujelei suklaidintų 
ir supykintų žmonių.

į klausimą, kodėl ne visi Bažny
čios Statybos Komiteto nariai pasitrau
kė, galiu tik tiek pasakyti, kad ir p. 
Steponaitis su p. Nalivaika, jei tik su 
gobėtų reikalą suprasti, negalėtų Komi
tete pasilikti nei vienps dienos, nes toks 
pasyvus pritarimas kunigo veiksmams 
ir jiems atsakomybę užkrauna ir prieš 
parapiją ir prieš Sâo Paulo Kuriją.

Padėkojęs p. Konsului už suteiktas 
informacijas, Redaktorius atsisveikino, 
ir šį pasikalbėjimą patiekia visuomenės 
žiniai. . .« e

» * * . nų

Gegužės 29 d. jis atskris į Nau 
jorką, iš kur jau galės pakilti kelionei 
per Atlantą J Kauną Nu» gegužės 30 
d. jau būsią galima kasdien laukti iš- 
skrendant, jei tik bus pranešta, kad 
vandenyne 24 vai. išsilaikys palankus 
oras.

jaus susitaikinimą sutiko su dideliu 
džiaugsmu. Karas tarp Bolivijos ir Pa 
ragvajaus, kaip žinome, tęsėsi labai il
gai ir ūbiem šalim atnešė didžiausių 
nuostolių. Jame ne tik žuvo dešimti
mis tūkstančių kariuomenės, bet jis 
atnešė ir milijoninius materialius nuos 
tolius.

kaip pranešama, neturįs politinio po 
budžio. Ministeris vykstąs sustiprinti 
draugiškus sentikius tnrp Švedijos ir 
Lietuvos.

1
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LIETUVOJE
Baltijos Santarvės Įsikūrimas.

Mintis sudaryti Baltijos s ntarvę 
kilo tuojau susikūrus Baltijos valsty
bėms. 1919—21 m. Įvyko kelios Balti
jos valstybių konferencijos, kuriose 
buvo svarstomas susiartinimo klausi
mas. Daugiausia santarvės klausimų 
kėlė Lietuva. Tačiau tų laikų sąlygos 
buvo labai nepalankios santarvei suda
ryti. Lietuva nebuvo diliųjų valstybių 
■pripažinta ir Vilniaus byla buvo pa
čiam Įkaršty. Estijos ir latvijos būkle 
buvo kur kas geresnė. Jos patenkina
mai sutvarkė sienas ir jokių teritoriali- 

■nių ginčių neturėjo. Todėl santarvės 
klausimas tada negalėjo būti tinkamai 
išspręstas. Bet laikui bėgant vis aiškė
jo, kad Baltijos valstybės turi eiti iš
vien, jei nori turėti joms daromos reiki 
mės tarptautinėj politikoj. Santarvės 
reikalu buvo nuolat kalbamasi, jos Įgy 
vendiniams svarstomas. Buvo ieškoma 
būdų esamoms kliūtims pašalinti. Paga 
gėliau pernai metais pavasari Lietuva 
vėl ėmėsi aktln-os inicHyvos Baltijos 
Santarvę sudaryti. Lietuvos pasiūlymas 
buvo palankiai sutiktas Latvijoj ir Es. 
tijoj. Po sėkmingų derybų 1934 m. rug 
sėjo!12 d( Ženevoj buvo pasirašyta tri 
julė Baltijos santarvės sutartis. Kasmet 
numatyta dvi užsienių reikalų miuiste 
rių konferencijos, kurios Įvyksta iš ei 
lės kiekvienos valstybės sostinėj. Per
nai rudenj konferencija buvo Taline, 
dabar—Kaune, o sekama konferencija 
susirinks Rygoj.

Taip plečiasi ir stiprėja Baltijos 
tautų bendradarbiavimas Pageidaujama, 
kad j santarvę prisidėtų dar ir Suomi 
ja. Ateity gal tai ir Įvyks.

‘ . 1 - ' ' Tsb.
i®, ■ B .
Anglų diplomatas Lietuvos kotnpo- 
,u ... >, altorius.

..’Anglijos atstovas Lietuvai Tomas 
Preston parašė gražų baletą «Nykštu
kas—granadlerlus>. kuris gegužės pra 
džloje buvo pastatytas Kaune, valsty
bės teatre. Diplomatas—kompozitorius 
ta proga gavo daug sveikinimų. Pažy 
mitina, kad Tomas Prestonas muzikos 
mokėsi Kauno konservatorijoje pas prof. 
J. Kar.iavičių.

I

Judėjimas per administraciji s li 1 
aiją. . |

Pagal 1928 metų susitarimą, tarpi 
liepi ik, Lietuvos ir okupuotos Lietuvos 
veikia taip vadinamas mažasis perėjimo 
susisiekimas. Lietuvos ir lenkų sargy
bos praleidžia žmones laukų darbams. 
Mat, daugelio ūkininkų žemės perkerta 
administracijos, linija. Tik žmonės turi 
daug vargo su tais perėjimais. Dabar 
pavasariui atėjus, atidaromi lauko dar 
biuinkams pereėjimo punktai prie ad 
minletracijos linijos. Gyventojai, kurie 
turi savo laukų vienoje ir antroje ad 
ministracljos linijos pusėje su tam tik- 
krais leidimais gali eiti vienon ir kiton 
pusėn laukų dirbti. Perbalandžio mėn. 
gyvumas dar buvo nedidelis, tačiau iš 
vienos ir kitos pusės perėjo jau apie 
800 žmonių. Gegužės mėn. judėjimas 
daug didesnis. Jau pirmomis gegužes 
mėn. {dienomis perėjo administracinę 
liniją keli šimtai žmonių. I» vienos pu 
sės Į kitą praleidžiami tik tie žmonės, 
kurio tikrai žemių turi abejose pusėse.

« . Tsb. į

Pienocentras leis pinigus.
. ėmė .r ■ ■ ... . ■
Pastaruoju laiku aoyvartoje labai 

retai tegalima pnštebėti monetų po can 
tą. Tuo tarpu gyvenime jos būna labai 
reikalingos, ypatingai ptenocentro vei
kime. Tat pienocentras kreipėsi Į vy 
Gausybę, kad leistų jam išlei’tt savo 
smulkius pinigus po centą ir po 2 centu.

Lietuvoje sparčiai statomas cukraus 
-. ,j: fabrikas."

Antrasai cukraus fabrikas susidės 
iš 10 Įvairiems tikslams skiriamų trobe 
šių ir be kita ko turės milžinišką duo
bę runkelių likučiams suversti.

Didžiausio trobesio jau pastatyto 
sienos. Kni kurie trobesiai bus dengti 
specialia medžiaga, o kiti raudonom 
čerpėm ir skaidri. Fabriko dūmtraukis 
turės 90 metr. aukščio. Toks aukštas 
dūmtraukis statomas tuo tikslu, kad ge 
rlau durnus trauktų ir gorintų degimą, 
n»s numatoma fabriką kūrenti durpė
mis, taigi Lietuvos kūru.

Iš kitų statomų trobesių pažymėti 
na didelė kalkinė. Kalkės bus varto
jamos iš runkelių skistymų rukštims 
pašalinti. Žaliavos kalkėms, arba kalk 
akmenio yra netoliese, Gruzdžių vaisė. 

ir kitur. Fabrikas turės ir didelę van 
dentekio stotį, kuri turės tiekti vande
nį apie ICO litrų per sekundę.

Fabrikas turės ir savo geležinke
lio šaką, kuri dabar jau baigiama tiesti 
Ji eina iš Pavenčio stoties ir bus apie 
2 kil. Iš viso ten bus 3 geležinkelio 
šakos.

Fabrikcs statybos darbus dirba 
ap'o 300 žmonių. Fabrikas statomas 
ties Kuršėnais netoli Šiaulių.

Tsb.

Naujus kainų tvarkytojus.

Kainų tvarkytoją p. Kurkauską 
paskyrus Klaipėdos gubernatoriumi, kai 
nų tvarkytoju paskirtas Dr. Kl. Juodei 
ka.

Steigs vatos fabriką.

Vienas inžinierius padarė bandy
mus gaminti iš linų vatą. Bandymas 
davė gerus rezultatus Ir jis manąs tam 
reikalui steigti fabriką.

Lietuvoje tikrins valdininkų Įsigy
to turto šaltinius.

Dažnai Lietuvoje išgirstama apie 
Įvairius išeikvojimus arba kuriuos nors 
kjtur neteisėtumus. Gi išeikvotojai prieš 
jų negražių darbų aikštėn iškėlimą la
bai plačiai gyvena arba urnai pralobs 
tu. Per trumpą laiką idygstu puošnūs 
namai, jsigijmni-dvarai ir t. t. Šia pro
ga reikia pažymėti, kad Lietuvoje vai 
dininkų algos yra nedidelės. Vien iš 
algos didesnių turtų sunku Įsigyti ir, 
tai, gali Įsigyti tik taupūs aukštesni 
valdininkai, gaudami geresnius at.ygi 
ritmus. Bet turtui Įsigyti reikia ilgesnio 
laiko, didelio taupumo ir pan. Dėi štai 
ga pralobusių valdininkų Lietuvos vi
suomenėje sklinda dideli pasipiktini
mai, visokį įtarimui.

Šiai negerovei užkirsti kelią, da
bar yra parengtas tam tikras Įstatymas- 
Tuo Įstatymu/visi nepagal savo nedar 
blus_ («igijusiejl turtą, turės Įrodyti ko 
kiortils pajamomis jų turtas Įgytus. Jei 
gu pasirodytų, kad turtas Įvytas neš
variu būdu (itannt kyšius, vagiant val
džios bei visuomenės turtą ir t. t.), tai 
jis bus atimtas valstybės naudai, o jo 
savininkas— patrauktas atsakomybėn. 
Šiuo įstatymu norima Lietuvoje galuti 

ni.i išnaikinti valdininkų kyšiniukavi 
nia, ir nesąžiningumus.

Isb.

Atidaryt ,s Lietuvos bažnytinio me
no muziejus.

Gegužės 12 dieną Kaune atidary
tas Lietuvos bažnytinio meno muziejus 
lai pirmas tos rūšies meno muziejus 
Lietuvoje. Atidarymo iškilmėse dalyva 
vo Lietuvos Prezidentas A. Smetona, 
arkivyskupas — Metropolitas J. Skvi
reckas, pasaulinės ir bažnytinės val
džios nariai ir daug žmonių. Naująjį 
muziejų atidarymo dieną aplankė keli 
tūkstančiai Kauno gyventojų.

Tsb.

Pirmosios Lietuves moterys lakū
nės.

Kituose kraštuose aviacija jau tiek 
išbujojusi, kad daug lakūnių yra ir mo 
torų. Gi Lietuvos moterys ligšiol ma 
žai domėjosi aviacija. Tačiau paskuti
niuoju laiku dvi panelės Įstojo j Lietu- 
vos aero Klubą civilinės aviacijos kur 
sus. Viena jų jau gavo lakūnės vardą 
o antroji netrukus baigs laikyti egza
minus. Taigi ir Lietuvoje pradeda atsi 
rasti moters lakūnės.

Tsb,

Paleistas Klaipėdos krašto seimelis

Liūdnos praeities ligšiolinis Klai
pėdos krašto .-emielis buvo išrinktas 
1932 metais gegužės mėn. 4 d. Pagal 
Klaip7dos krašto statuto, seimelis ren
kamas trejiems metams. Vadinasi, šie 
met gegužės 4 d. pasibaigė jo gyvenimo 
laikas. Gegužės 9 d. Klaipėdos krašto 
gubernatorius VI. Kurkauskas paskelbė 
aktą, kuriuo ligšiolinis krašto seimelis 
yra paleidžiamas. Nauji seimelio r.n- 
k mai paskirti rugsėjo 29 d. Ligi nau
jas seimelis bus išrinktas, Klaipėdos 
kraštą valdys gubernatorius VI. Kur
kauskas ir ligš olinė J. Bruvelaičfo di 
rektorija.

Visame Klaipėdos krašte dabar 
prasideda prieš rinkiminė agitacija, 
kuri bus gana aštri. Kaip ir reikėjo 
laukti ją jau pradėjo vokie ių radio ir 
spaudu, agituodama Klaipėdos krašto 
gyventojus nebalsuoti už lietuvius. Per

(tąsa 3 pisi )

Japonijos konkurencingumo 
paslaptis.

: .r.11,.1 .. 11. -1 . ; . • : . . ’ u„
«Dossiers de 1’ Action Populaire. 

Įsidėjo straipsnj antrašte «Japonų kon
kurencijos paslaptis», kuriame paneigia 
vyraujančią nuomonę, jog Japonija jga 
virsi pirmenybių pasaulinėj rinkoj tik 
dėl socijalinės politikos nebuvimo, atseit 
dėl nepaprastai žemų atlyginimo normų 
dėl ko japonų pramonės darbininkai 
gyvena labai skurdžiui.

Laikraščio tvirtinimu, Japonijos 
pranašumas palyginus ją su Europos ir 
Amerikos pramonės šalimis daugiau ky 
ląs iš japonų socijalinės organizacijos 
savybių ir iš toli siekiančios jų pramo 
nės racijonalizacijos. Japonų darb’nin 
kas nevisą savo gyvenimą praleidžia 
fabrike, o paprastai pramonėj dirba tik 
kelerius metus, gi paskui vėl grįžta prie 
žemės ūkio. Apskaičiuota, kad 30 p re c. 
darbininkų ir 53 proc. darbininkių dir
ba fabrike tik penkerius motus, 20—25 
proc. — nuo «ešerių iki devynerių me
tų. Tas ypač aiškiai matyti tekstilių 
pramonėj, kur daugiausia dirba mote
rys. Japonų tekstilių darbininkės eina 
kelerioms metams j fabrikus tam, kad 
padėti finansiškai savo tėvams arba su 
aidėti kraitį.

Dėl tos priežasties Japonijoj ne 

ra «amžinu darbininku klasės» 
bei proletarijato europiškaja ir 

amerikoniikaja prasme.

Taip pat neteisingas yra tvirtini
mas, kad japonų pramonės darbininkų 
algos esančios tokios žemo’, jog darbi
ninkas tegali misti tik ryžiais. Tiesa, 
1931 m. numušus jenos vertę 64 nroc., 
algos nominaliai tepaliko tik 10—15 
proc.. tačiau kainų niveau krašto Vidu 
je labai maža tepasikeitė, taip, kad 
apie darbininkų gyvenimo standnrbo 
nnmilšimą nevertinus pinigų negali’bū 
ti nė kalbos.

Japonų darbininkas toli gražu no 
gyvenu vien ryžiais; ryžiai Japonijoj 
yra tas pat, kns Europoj duona, ir 
kaip Europoj darbininkas be duonos 
dar valgo mėsą ir riebalus, taip japo
nų darbininkas be ryžių dnr maitinasi 
alyva ir žuvimis. Tautų Sąjungos pa 
tiekta statistika rodo, kad japonų dar 
bininkas savo algą paskirsto sekančiu 
būdu: 35,4 proc. maistui, 17,4 proc. bu 
tui, 4,6 proc. apšildymui ir šviesai, 12,8 
proc. drabužiams ir 29,8 proc. kitiems 
reikalams.

Nd vienoj Europos šaly fabriko 

darbininkas negali išleisti «ki
tiems reikalams» daugiau už ja 

ponu darbininku.
Tikrosios japonų pramonės prima 

to paslapties tenka ieškoti labai sti
prioj racijonalizacijoj, kuri per paskuti 
nj dešimtmetj buvo gyvendinama viso 
se japonų pramonės šakose. Pav., au 
dimo pramonės metinės produkcijos pa 
didėjimo pasiekta nuo 18.000 iki 
50.000 jardų, verpiu o — nuo 12 iki 
22 balų, šilko pramonėj nuo 18 iki 31 
«kwan», akmens angl’ų kasyklų pramo 
nėj — nuo 111 iki 218 tonų. Ši 
tas gamybos rač'ijonaliz'ivimas bei 
intensyvinimas reiškia irnmyLov.kiąitų 
sumažinimą vidutiniškai imant uit iki 
50 proc.

Japonija, laikrašč o žodžiais, pa 
sidarė pavojingiausia Europos 
ir Amerikos konkurentė pasauli
nėj rinkoj ne mažindami darbi 
ninku atlyginimą, o geri u or-' 
ganizuodama darbi ir tiksliau 
panaudodama ištobulintas n a 

«Inas.

Skaityk ir Platink

Ginčai Lietuvoje dėl 
kalbos rašybos.
Lietuvoje norima klek pakeisti lie 

tuvių kalbos ligšiolinę rašybą. Tačiau 
ji galutinai dar nėra pakeista, nes del 
jos visiško nustatymo šiuo metu dauge 
liu klausimų dar nesusitarę kalbininkai. 
Visuomenėje ir laikraščiuose taip pat 
eina ginčai dėl naujosios rašybos. Čia 
pažymėtinus gana Įdomus klausimų lu
pelis — anketa, kurį gegužės pradžioje 
išsiuntinėjo «Lietuvos žinių» redukcija 
daugeliui žinomų asmenų; kalbininkams 
laikraščių redaktoriams, rašytojams, mo 
kytojnms, advokatams, profesoriams ir 
t. t. «Lietuvos žin'ose» dabar jau skel
iami į anketą gauti atsakymai, iš jų 
matyti, kad beveik visi užklaustieji yra 
nepatenkinti norima Įvesti naująja rūšy 
bu. Snko, kad ji yra gana paini ir lig 
iiolinių blogumų nepašalina. Dauguma 
reikalauja ir pertaisytą rašybą dtr tai 
syti. «Jeigu jau rašyba reformuojama, 
tai ją reik a reformuoti iš pagrindų, kad 
greitai jau nebereiktų to klausimo km 
ti» — savo atsakymuose pabrėžia dido 
lė dauguma spaudos žmonių. Kada š’e 
ginčai pasibaigs, dar neaišku. Tiesa, 
vienas, kitas Lietuvos laikraštis jau ir 
dabar bando naujoviškai rašyti. Bet 
tuo tarpu yra tik bandymus.

• Tsb. •
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iiuoa rinkimus kr.iito gyventojai tiki
masi, galės laisviau paduoti savo bal
sus. Kinkiniai eis pngal naujų rinki
mų įstatymo, kuriuo bus renkamas ir 
visos Lietuvos seimas, šiemet Klaipė 
dos krašto seimelį rinks 65.100 to krai 
to gyventojų ir išrinks 29 to krašto 
seimelio narius. Tikimasi, kad šiemet 
lietuviai laimės daugiau savo lietuvių 
negu perankstyvesnius rinkimus. Lig 
iiol lietuviai turėjo 6 seimelio narius.

Tsb.

Amerikos lietuvių jsteig'as f brikas 
išaug į milžinišką Įmonę.

Atgavusi nepriklausomybę, Lietu
va neturėjo savo didesnių pramonės 
įmonių. Veikusieji didesni fabrikai, 
daugiausia, buvo kitataučių rankose. 
Lietuviams buvo gana sunku eiti į pra 
monės sritį. Reikėjo bent p adžiai šiek 
tiek kapitalo. Tačiau jo ilgus šimtme
čius svetimųjų išvarginti ir Didliojo 
karo nuterioti lietuviai (atskiri asme
nys) neturėjo. Amerikos lietuviai, ku
rie prieš 15—10 metų sugrįžo j Lietu 
vą su šiek tiek kapitalo, rado puikias 
sąlygas savo veikimui pramonės srity
je. Nors dabar jau veikia daugiau lie
tuviškų fabrikų, tačiau visos gamybos 
šakos ir pramones sritys dar nėra utim 
tos. Ir dabar dar su šiokiu tokiu kapi 
talu Lietuvoje galima puikiai įsikurti 
prekyboje, pramonėje ir net žemės 
ūkyje.

Be žodžių, mums gyvu pavyzdžiu 
matomas Kauno priemiestyje — šaučiuo 
se Amerikos lietuvių Įsteigtas — -Dro
bės» fabrikas. Jis gamina gelumbes ir 
kitas apsirengimui reikalingas medžia
gas. Fabrikas įsteigtas lik 1925 metais 
Kas matė -Drobę» pačioje jos veikimo 
pradžioje ir kas mato dabar, randa mil 
žlnišką skirtumą. Paėmusi ligi -Dro 
bês» atsiradimo pradžios Lietuvoje dar 
netinomą medžiagų gamybos Sritį, per 
dešimtį metų -Drobė» išaugo j didžiau
sia lietuvišką fabriką visoje Lietuvoje. 
Kasmet -Drobė» daro milijonines apy
vartas, nes jos gaminiais nešioja jau 
beveik pusė Lietjivos gyventojų. Pats 
fabrikas atsistojo ant tvirtų, jokios kri
zės nepalaužiamų kojų. Joje darbo tu 
ii keli šimtai darbininkų. Fabrikas 
nesustoja nė dieną nė naktį ir darbi

ninkai dirba trimis pamainomi per pa 
rą. Netrukus -Drobė» paleis savo elek 
tros stotį, kuri elektra apšvies visą 
Kauno priemestį Šančius. Ten gyvena 
apie 25.000 žmonių. Tai miestas, kuris 
prilygsta Šiauliams. -Drobė» turi ge
rą vardą ir kaip komercinė įstaiga. Tai 
kultūringa, kas kart žengianti pirmyn 
ir besiplečianti pramonės įmonė, kulią 
įkūrė ir kūrioje Įsistiprino Amerikos 
lietuviai.

Šia pipga pažymėtina, kad L etų 

. AV. ašim* h 133
* / Žemes savininkas claudio monteiro soares. Į

voie vra dar daug neišnaudotų pramo
nės sričių. Tik paminėsime
rių aliejų, benzino, gipso, durpių, n t., 
popterio ir daug kitų ‘“ J
kurios dar neišnaudotos ir,, kn los dr 
laukia žmonių su ne taip dideliu kapi 
talu Ir šiose srityse Amerikos lietu 
viams, grįžtantiems Į L'etuvą ir manau 
tiems čia visiškai apsigyventi, y » «c 
klnga, pelninga ir turėsianti pasiseki 
roą darbo dirva. Tsb.

LIETUVOS UŽSIENIO ATSTOVU PA
SITARIMAS.

Gegužės pradžioje j Kauną buvo 
suvažiavę Lietuvos nepaprasti pasiunti 
niai ir Įgalioti ministerial užsieniuose: 
dr. Šaulys Iš Berlyno, P. Klimas iš Pa
ryžiaus, J. Baltrušaitis iš Maskvos ir E. 
Turauskas iš Prahos. Suvažiavę minis 
teriai, pirmininkaujant užsienių reika
lų ministeriui St. Lozoraičiui, aptarė 
daugelį Lietuvos užsienių politikos 
klausimų.

Tsb.

.VOKIEČIAI LAIMĖJO FUTBULO 
RUNGTYNES.

Pereitą sekmadienį birželio mėn. 
9 d. Sporto S-gos «Lithuania» Aíokos 
skyriaus futbolo komandos žaidė stiprias 
rungtynes su vengrų klubu «Amizades» 
F. C. Rungtynės įvyko «Coração de 
Bronze» aikštėje. į rungtynes prisirin
ko labai daug svečių lietuvių, vengrų ir 
brazilų. Lithuaniečiai šias rungtynes 
galėjo žymiai didesniu rezultatu laimė 
ti nes mūsiškiai labai daug smūgių pa
leido pro vartus. Rungtynės baigtos: 
I-ji 1 : 0, «Litbuanijos» naudai, II-ji 

kom. sulošė lygiom 1:1. Po lungty- 
nių visa lithuaniečiiį torsida išsiskirstė 
su pakelto ūpu.

Torsidoras.

LIETUVIAI SUMUŠĖ VOKIEČIUS.

Birželio 7 d. Mokos «Lithuanijos» 
skyriaus ping pongo komandos žaidė 
Dariaus Girėno salėje rungtynes su vo 
kiečių klubu «Concordia». Rungtynes 
laimėjo lithuanieč ai šiais rezultatais:

I Lith. z 00 — «Çoncor.» 116.
II „ 150 — „ 84.
III „ c100 — „ , 56.

B.

SKEbBKlTES 
tik „kietuvy"

Kaune Baltijos Valstybių 
Konferencija.

Gegužės G —8 dienomis Kauue jvy i 
ko Lietuvos, Latvijos ir Estijos užsie
nių reikalų minister i ų konferencija, ku I 
riai pirmininkavo Lietuvos užsienių rei 
kalų ministeris St. Lozoraitis. Tai jau 
antroji Baltijos valstybių konferencija 
po Baltijos santarvės sudarymo. Pir 
moji tokia konferencija buvo praeitų 
metų pabaigoje Estijos sostinėj Taline. 
Per tą suvažiavimą buvo nustatytos pa 
grindinės Baltijos valstybių bendradar
biavimo linijos.

Antroji Baltijos valstybių santar
vės konferencija Kaune susirinko tokio 
mis politinėmis aplinkybėmis, k liros 
jai pridavė ypatingos reikšmės. Pir 
minusiai, tai prieš pačią konferenciją 
sudarytas Prancūzijos ir Sovietų Rusi 
jos paktas, kuris neteisiojiniai paliečia 
ir L'etuvą, Latviją ir Estija. Saugu uo 
klausimas Baltijos valstybėms sudaro 
pagrindinį bendradarbiavimo reikalą. 
Tik patikrinus saugumą, yia galimas 
Balt jos valstybių politinis, ekonominis 
ir kultūrinis augimas. Dėl to antroji 
Baltijos valstybių konferencija saugu
mo reikalais jau rado naujas gaires ir 
naujas sąlygas.

Antrąja! Lietuvos, Latvijos ir Es 
ti.os užsienių reikalų mhiisterių konfe 
r uicijai teko susidurti su labai svrr-

ibiais uždaviniais, kurie iškėlė ir padi
dino tos konferencijos reikšmę. Konfe 

Irencija praėjo Ubai sklandžiai ir su 
tvirtino Baltijos tautų bendradaibiavi- 
mą jvairiose srityse.

Lietuvą šioje konferencijoje atsto
vavo užsienių reikalų ministeris St. Lo 
zoraitis, Politikos departamento direkto
rius J. Urbšys, Lietuvos ministeris Ta
line B. Dailydė, ministeris Rygoje V. 
Vileišis ir ministeris Prahoje E. Tau- 
rauskas. Latvijos delegaciją sudarė: 
užsienių reikalų ministério pavaduoto
jas Munters, latvių ministeris Kaune, 
Sėja, ministeris Talino Liepini, Balti
jos skyriaus direktorius Viggrabs ir 
pratokolo direktorius Kampe. Estijai 
atstovavo: užsienių reikalų ministeris 
Seljama, viceministeris Laretei, minis
teris Kaune Leppik ir d r. Kaasįk.

Visos trys delegacijos prieš kon 
ferencijos posėdžius buvo priimtos Lie
tuvos Prezidento Antano Smetonos.

Tsb,

LIETUVOS KARIUOMENĖS IR VISUO 
MENES SUSIARTINIMO ŠVENTĘ.

Ats.nrgos k rininkų, sąv’rmíiu kū 
r’jų, šaulių sąjungos ir kai kurios ki
tos organizacijos gegužės 26 dieną ruo-

Neskambūs Šukiai, bet savanorių' terialinis vylstybės gyvenimas gali klės

šia kariuomenės su visuomene susiartinų išpirkta laisve, nejučiomis jklirapom 
nitno šventę. Tos organizacijos paskel nelemtam sustingimam
bė visuomenei atsišaukimą, kuriame] Laikas bėga, amžinai kartodamas 
tarp ko kita sakom -: . ] tą patį istorijos dėsnį: Kultūrinisijrma-

'iraujas išpirko Lietuvos laisvę. Nese 
niai rodos, tenutilo kulkosvaidžiai. Pa 
kilusi iš miego pavergta tauta pranešė 
pasauliui savo valią—norim gyventi ne 
priklausomą gyvenimą. Patvirię džiau
namo ašaromis, kaimų ir miestų gatvė 
se telkėsi moterų, senių ir vaikų bū
riai, sveikindami grįžtančius iš fronto 
brolius — pergalėtojus.

Tačiau drauge su gęstančiais ka
ro gaisrais ėmė b'ukti ir mūsų džiaugs 
mas. Budrus priešo agentai, skleisda
mi pragaištingą savo akciją, užnuodijo 
tautos kariškumą nepriimtinomis mums 
pacifistinėmis idėjomis. Pamiršę nepri 
klausomybės kovų žygius, paskendom 
pražutingan nerūnestinguman. Pasauliui 
aplink besiginkluojant, nesąmoningai 
save rami narnės, .buk krašto gynimas 
ir nepriklausomybės išlaikymas esąs 
vien kariuomenės reikalas. Pamiršom, 
kad kariuomenė tik tuomet gali klėstė 
tj ir tinkamai atlikti savo paskirties 
uždavinius, kai su jos darbu glaudžiai 
yra susijęs visuomenės gyvenimas.

Kad ir pabodę iš miego, tačiau 
dar nesuspėjom nusikratyti kenksmin
gų vergiškumo likučių, kurie neigiamai 
veikia infisų tautos valstbingumo dar 
bą. Nesenoj pr.aeity nuoširdžiai trauk
tos karo dainos pradeda nutilti. 1™ 
įniršę p r.nasiąs aukas, naudodamies rinnnifnr*, o visų gyventojų

tėti tik tuomet, kai jos užnugary stovi 
stipri kariuomenė, kuriuos liKimu gyve 
na kiekvienas pilietis.

Tautos šio dėsnio nebojusios žuvo. 
Buvom ir mes suklupę savo laiku. Pa 
siryželių dėka atsikėlę, nebekartokim 
istorinių klaidų. Nūdie savo priešų 
gruoboniškumą aiškiai matome—niekas 
apie tai neabejoja. Galimus jų puoli
mus atremti teį manoma tik vienu keliu 
— būti visiems tinkamai pasiruošu
sioms gintis, kad vėl kaip 1918—1920 
m. galėtumėm parodyti pasauliui, jog 
Lietuva yra tikrai verta nepriklausomo 
gyvenimo. O šią tiesą nūdle mes galé 
sim įrodyti tik tuomet, kaip savojo kraš 
to gynimo jėgai sunaudosim visas ma 
t^rialiues ir moralines galimybes. Tą 
prsiekti gulima. Tik reikia, kad kiek 
vienas pi.irtis praktiškai gyventų kariuo 
menės gerbūviu, kad ir {ginkluotų pajė
gų ugdymą būtų nukreiptas visas mū
sų taut s gyvenimas. Jaunuomenės au- 
klėjimrs ir patsai valstybės funkciona 
vimas turi būti nukreiptas ta prasme 
ir linkine, kad kiekviename krašto pilie 
ty susitelkiu ir visos galimos kario sn 
vybės. Visa tauta privalo tapti vieniu 
ga mase p.ngrįsta kariška dvasia ir 
.draus ne. Krašto gynimas iš nepriklau

Už- sotybės išlaikymo idėja nėra vien, Va
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LIETUVIU SĄJUNGOS BRAZILIJOJ 

POSĖDIS.

Praeitą šeštadienį, birželio 8 d. 
Lietuvių Namuose, rua Bandeirantes, 
92 įvyko Lietuvių Sąjungos Brazilijoj 
eilinis valdybos posėdis, kuriame daly 
vavo visų Sąjungą įeinančių organizaci 
jų bei liet, mokyklų atstovai.

Vienas iš svarbiausių dienotvar 
kės punktų buvo atstovo rinkamas j 
Pasaulinį Lietuvių Kongresą, kuris jvy 
ks Kaune, rugpiūčio 11—17 d. Kadan 
gi Sąjunga atstovui keliones išlaidų ap 
mokėti negali, tai kandidatais buvo pas 
tatyti trys asmens, savo lėšomis vyks
tantieji į Kongresą.

Buvo pasiūlyti šie kandidatai: 1) 
St. Vancevičius, 2) V. Nalivaika ir 3) 
E. Pažėra. Slaptu balsavimu išrinktas 
«Lietuvio» Redaktor us Stasys Vancevi 
ėius. Toliau buvo perskaityti. St. Van 
cevičiaus paruošti, S gos pageidavimai, 
kuriuos vertėtų iškelti Pasauliniame 
Lietuvių Kongrese. Nutarta, kad visos 
organizacijos paruoštų savo pageidavi
mus ir įteiktų S-gos atstovui.

Posėdžio dalyviai vienbalsiai išrin 
ko S-gos garbės nariu p. Dr. P. Mačiu 
lį, Lietuvos Konsulų, kuris dabar pas 
kirtas į Užsienių Reikalų Ministeriją, 
išvyksta į Lietuvą.

Apsvarščius dar vieną kitą mažės 
nes reikšmės klausimą, posėdis pasibal 
baigė apie 6% vai. vakaro.

LIETUVOS KONSULAS IŠVYKSTA 
BIRŽELIO 24 D.

Pirmasis Lietuvos Konsulas Sfto 
Pauly išvyksta j Lietuvą birželio 24 
dieną, laivu «Asturias». Kaip žinome, 
Konsulas p. Dr. Mačiulis yra paskirtas 
j Užsienių Reikalų Ministeriją. Kas 
yra paskirtas nauju Lietuvos Konsulu
S. Pauly, tuo tarpu žinių nėra. | Lie 
tuvą parvykęs p. Dr. Mačiulis 3 — 4 
mėnesius išbus atstogose, ir po atosto
gų pradės eiti naujas savo pareigas 
Centre.

S. Paulo lietuvių kolonijos viešas 
atsisveikinimas su p. Konsulu įvyks šį 
sekmadienį, birželio 16 d., Dariaus — 
Girėno vardo salėje (Mokoje), rua Coxi 
pė Nr. 13.

LIETUVIU SĄJUNGOS BRAZILIJOJ 
ATSTOVAS 1 KONGRESĄ.

Lietuvių Sąjungos Brazilijoj atsto 
vas į Pasaulio Lietuvių Kongresą Sta
sys Vancevičius, išvyksta birželio 24 d. 
laivu «Asturias». Su savimi jis vežasi 
ir visus eksponatus Pasaulinei lietuvių 
spaudos ir kultūros parodai bei būsi
mam spaudos ir kultūros muziejuj, kaip 
antai: įvairius laikraščius, kalendorius, 
fotografijas ir t. t. Kaip teko patirti, 
eksponatų p. Vancevičius surinko gana 
daug ir dar teberenka.

Lietuvių S-gos Brazilijoj atstovas 
p. St. Vancevičius gavo raštu įgalioji
mą atstovauti Kongrese ir Rio de Ja 
neiro lietuvių organizaciją «Vilnis».

Teko patirti, kad iš S. Paulo lie
tuvių kolonijos J Kongresą talpat va
žiuoja mokytojas p. Eduardas Pažėra.

Kongreso pro
ga taip pat organizuojama ekskursiją į 
Lietuvą, prie kurios užsirašė nemažus 
skaičius norinčių važiuoti. Jei laivų 
bendrovė pasiūlys prienamas sąlygas, 
tai galimas daiktas, kad Iš Brazilijos 
nuvažiuos nemažas skaičius svečių. Iš 
ekskursijon užsirašiusių žmonių, daugu 
ma mano Lietuvoje pasilikti. Norinčių 
važiuoti į Lietuvą yra užsirašę 44 žmo 
nės.

«LIETUVIO» REDAKTORIUI IŠVY
KUS į LIETUVĄ.

«Lietuvio» Redaktoriui St. Vance 
vičiui išvykus j Lietuvą, Pasaulio Lie

tuvių Kongresą, jį pavaduos mok. L. 
Gaigalas, buvęs Redaktorius ir dabartį 
nis «Šviesos» Draugijos pirmininkas.

■ Reduktorius St. Vancevičius į Lie 
tuvą išvyksta birželio 24 dieną, laivu 
«Asturias». [ Braziliją mano grįžti po 
3 mėnesių.

Mokytojas L. Gaigalas yra prity 
ręs lietuvių išeivių spaudos darbinin
kas, todėl lakraštis dėl Redaktoriaus 
laikino pasitraukimo nei kiek nenuken 
tės. Gi Redaktorius, grįžęs iš Lietu 
vos, parsiveš daug naujų įspūdžių, nau 
jos energijos, ir pasistengs laikraštį pa 
daryti dar įdomesniu, turiningesnių. 
Redaktorius tikisi surasti Lietuvoje lai
kraščiui naujų bendradarbių bei talki 
ninku.

LIETUVOS KONSULO IŠLEISTUVĖS.

Išvykstančio j Lietuvą p. Konsu
lo Dr. P. Mačiulio atsisveikinimas su 
S. Paulo lietuvių kolonija įvyks šį sek 
madienj, Dariaus ir Girėno vardo salė 
je, Mokoj, rua Coxipó Nr. 13. Dėl vie 
tęs stokos įėjimas tik su pakvietimais, 
kuriuos galima gauti nemokamai: «Lie
tuvio» Redakcijoj, lietuvių mokyklose 
bei organizacijų valdybose.

Atsisveikinimas įvyksta 2 vai. po 
pietų.

GRAŽUS MOKYKLOS VAKARAS.

Praeitą sekmadienį, birželio mėn. 
9 dieną Vysk Mot. Valančiaus mokyk
la surengė vakarą. Vakare programą 
sudarė plastika, vaidinimas ir deklatua 
cijos.

7 vai. Lietuvių Namų salė jau bu 
vo prisirinkusi pilna žmonių. Pirmuo 
ju programoje eina plastikos vaizdelis 
«Kur aš vargšė pasidėsiu?» Atsidaro 
scena. Miško pakrašty juodas kry
žius, prie kryžiaus rymo mergaitė. Rit
miškai šokdamos įeina 8 mergaitės, ku 
rios, pritariant už scenos pianui smui
kui ir solistui, atlieka plastišką šokį, 
kuris baigiamas gražiu gyvuoju paveiks 
lu. Plastiką priruošė p. B. Svambary- 
tė, pianu akompanavo p. J. Stankūnas, 
solo dainavo p. P. Jurgutis ir smuiku 
mokytojas Ed. Pažėra.

Toliau sekė trumpas vaidinimas 
«Kas tau nemiela, kitam , nedaryk». 
Vaidinimas pavyko neblogai. Iš dėklą 
macijų reikia paminėti skauto St. Ur 
biečio padeklamuotą ilgą ir gražų eilė 
raštj apie pirmojo savanorio Povilo 
Lukšio, mirtį. Kiti taipat neblogai past 
rodė.

Programa užbaigta «Čigonų šokių 
kuris buvo šokamas sa.ės vidury. Šoko 
čigoniškais kostiumais apsirengusios ir 
nusigrimavusios 8 mergaitės

Šį sunkų, taip labai publikai pati 
kusį, šokį išmokino taipat p. B. Švara 
barytė. Šokis labai gražiai pavyko. Pro
grama, kad ir neilga, bet labai gražiai 
paruošta žmonės žavėte žavėjo.

Iš visų mok. Ed. Pažėros rengtų 
vakarų galima pasakyti, kad mokyto
jas moka juos labai giažini sutvarkyti. 
Kns svarbiausia, jis išmokė žmones 
punktualumo, visada paskelbtu laiku 
pramanią pradėlamis. Daugiau tokių 
vakarų.

K.

MOTERŲ DĖMESIUI.

Šiuo pranešu Lietuvių Moterų D-jos 
Brazilijoj narėms, kad metinis mokestis 
į «Cruzad Pró Infancia» (lOOSOOO) su
mokėtas. Todėl norinčios pasinaudoti 
medicinos pagalba sau ir vaikams gali 
kreiptis į minėtos D-jos Ambulatorijas. 
Del platesnių Informacijų kreiptis J 
D-jos Valdybą.

L. Majienė. 
Pirmininkė.

SKAITYK IR PLATINK
„LIRTUVI“

D. U. L. R. KRONIKA.
— DULR pirmininkas R. Skipitis 

Šiaurės Amerikos įvairiuos miestuos 
iki šiol turėjo 5 radio pranešimus.

— DULR Valstybės Kontrolės 
skyrius gegužės 15 dieną 17 vai. Vals
tybes Kontrolės patalpose, įvyks meti
nis narių susirinkimas.

— Buenos Aires lietuvių katališko 
ji visuomenė j Pasaulio lietuvių pirmą 
Kongresą atstovu išrinko kuu. T. Ra
džiu. Jis Kongrese atstovaus L. K. 
Šv. Kazimiero draugija, Jaunimo drau
gija, Mergaičių Globos draugija, Tauti 
ninku Sąjungos skyrius ir Vilniui Va ] 
duoti Sąjungos skyrius. Kun. T. Ba
džius yra aplankęs ir kurį laiką gyve

Lietuvos Konsulo D-ro 
Petro Mačiulio ir Po
nios E. Mačiulienės iš

leistuvių 
PR’OGl-JAMA.

I.

Valstybiniai nusistačiusias lietu
vių kolonijos dalies atsisveikinimas su 
išvykstančiais j Lietuvą p. p. Konsulais 
dalijamas j tris dalis:

1. Viešas atsisveikinimas D ro 
Vinco Kudirkos mokykloje ė. ra. birže
lio 16 dieną, 3 vai. po p.

2. Draugiški pietūs Lietuvių Na
muose š. ra. birželio 23 dieną, 2 vai. 
P» P-

3. Atsisveikinimas stoty, birželio 
24 dieną.

II.

VIEŠO ATSISVEIKINIMO, birželio 16 
dieną programa:

1. 3 vai. po pietų, susirinkus or
ganizacijų nariams, mokiniams, unifor 
rauotiems skautams, mokinių tėvams, 
svečiams, atvyksta Konsulas su Ponia.

2. Grojamas ir giedamas Tautos 
Himnas.

3. Iškilmių K-to pirm, kalba.
4. Dovanos įteikimas.
5. Konsulo kalba.
6. Choras gieda «Ilgiausių metų».
7. Kelios choro dainos.
8. Pertrauka 10 min.
9. Paskaita.

III.

Atentatas prieš Abisinijos Imperatorių.
Šiomis dienomis prieš Abisinijos 

Imperatorių Hell Selassie bnvo suruoš 
tas atentatas. Važiuojant Imperatoriui 
traukiniu, apie 2000 ginkluotų sukilėlių 
pastojo traukiniui kelią ir norėjo išar

Prancūzijos Kabinetui suteiktos ypatingos 
teisės.

Iš Paryžiaus pranešama, kad PranlLevalio, kaip ir Fiandino, kabinetrs 
cūzijos Senatas suteikė ypatingas teises Projektuoja sutvarkyti franką naujais

* ‘ r j pagrindais. Spėjama, kad bevalio ka
naujam bevalio min?sterių kabinetui. Jbinetas išsilaikys ilgesnj laiką.

Sudarytas Naujas Anglijos Ministeriu
Kabinetas.

Anglijos ministeriui pirmininkai 
Makdonaldui pasitraukus, naują Angli 
jos ministeriu kabinetą sudarė Stanley 
Baldvlnas, buvęs ministeris pirmininkas. 
| naują kabinetą Įeiną taip pat ir Makdo 
naldas, Simonas, Edenas ir keletas kitų 

nęs Urugvajaus ir Argentinos lietuvių
kolonijose.

— Kražių Šaulių Būrys per DULR 
Prūsų lietuvius pasiuntė sekančią rezo
liuciją.

— Broliai lietuviai, sunkias kan 
čiiis kenčiate, bevilkdami ant savo pe 
čių amžių vergijos pančius. Kenčiate 
Jus, nuoskaudą ir panieką iš savo val
dovų tik todėl, kad jus motina žemelė 
lietuvius pagimdė ir išaugino.

— Šiuo metu negalėdami jums 
kaip kitaip padėti, reiškiame brolišką 
užuojautą ir smerkiame vokiečių «lyki 
čią propagandą ir smurtą, nukreiptą 
prieš visą lietuvių tautą ir jos atskirus 

I piliečius.

*

DRAUGIŠKI PIETOS birželio 23 d. 
Lietuvių Namuose:

1. Užsirašoma ligi birželio 20 d. 
«LIETUVIU» Redakcijoje.

2. Programoje numatomu kalbos, 
solo dalykai scenoje, mokinių plastika 
ir kita.

IV.

ATSISVEIKINIMAS STOTY birželio 
24 dieną.

PASTABOS PRIE PROGRAMOS:.

1. Sudaromi aukų lapui, kurie 
pasiunčiami organizacijoms ir moky
kloms.

2. Aukų rinkimas pravedamas 11 
gi birželio mėn. 10 dienos.

3. Aukavusiems ir tautiškai nu 
sistačiuslems žmonėms bus išduodami 
bilietėliai, kuriuos reikia įsigyti iš anka 
to.

4. Tvarką prižiūrės ir biliečlu 
kus tikrins skautai ir kitų organizaci
jų nariai.

5. Uniformuoti skautai eina gar 
bės sargybą.

6. Paskaitą apie Konsulo P. Ma 
čiulio darbuotę São Paulo lietuvių ko
lonijoje laikys mokytojas L. Gaigalas.

7. Išleistuvių 16 d. dalyviai bus 
nufotografuoti p. Vosyliaus.

8. Stotyje, išvykimo dieną atsis 
velkina organizacijų atstovai ir skau
tai.

9. Išleistuvių programai vykdyti 
iniciatorių grupė išrinko valdybą iš 
šių asmenų: Čluvinskas—pirm., St. Van 
cevičius—iždininkas ir Ed. Pažėra — 
sekretorius.

dyti geležinkelio bėgius. Imperatoriaus 
sargyba J sukilėlius paleido ugnį ir 
juos išsklaidė. Sukilėliai pabėgo. Dau
gelis iš jų sužeista ir užmušta.

ministeriu ii senojo kabineto. Anglijos 
spauda vyriausybės persitvarkymą su 
tiko labai palankiai. Spėjama, kad 
naujoji vyriausybė bus pastovi, todėl, 
kad sudaryta iš visoje Anglijoj gerbia
mų ir žinomų žmonių.

4
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Karalius Jurg 
: Britanijos 

. 1 ■ i na r

. Anglai myli ir gerbia savo kara 
llų. Nekalbėsimo jau apie kouservato 
rius, kurie karalių Jurgį myli, nes jie 
būdami monarcbistai mylėtų ir kiekvie 
nę karalių, kurs būtų jiems -Dievo 
duotas». Bet ir visų kitų, gal tik vie 
nūs komunistus išskyrus, pažiūrų ang
lai savo karaliui reškia ypatingos p - 
garbes.

Angiai sporto žmonės. Jie labai 
nuoširdūs ir atviri, savo vidaus politi 
koj, Jie nesibijo net tam tikrų eksperi 
mentų politikoj. Jie leidžia pamėginti 
valdžios įvairioms grupėms. Ir jų ka
ralius Jurgis vienodai glaudžiai bendra 
darbiavo ir su Baldavinu ir su Loid 
Džoržu ir su dnrbiečiu (anais laikais) 
Makdonaldu. Karalius moka kiekvieną 
nuoširdžią, «anglišką» politinę pažiūrą ‘ 
pagerbti. Į

Ir jei ypatingai puošniai dabar 
švenčiamas karaliaus Jurgio 25 metų 
jubiliejus, jei tose iškilmėse pasireiškia 
nedirbtinas minių entuziazmas tai čia 
kaltas ir paties karaliaus asmiio ir tas 
gilus anglų nujautimas, kad gal būt ne 
turėdami tokio karaliaus anglai nebūtų 
tokie galingi ir jei visai nesubyrėtų ši 
iš labai margų lopų sudaryta karalystė, 
tai gal vidau» nesutikimai ją žymiai 
susilpnintų.

* * $
■lb > ,■

Karalius Jurgis antrasis sūnus An 
glijos karaliaus ir Indijos imperatoriaus 
Eduardo VII Vulijos princo titulą jis 
gavo tik jo vyresniam broliui mirus. 
12 metų būdamas karalius Jurgis buvo 
jūrų kadetu. Jis aplankė daugybę kraš- 
ir yra buvęs daugumoj Anglijai priklau 
sančių kolonijų. į sostą karalius Jurgis 
įžengė 1910 metais gegužės 6 d.

Anglijos karalius turi garbės dak 
taro laipsnius Kembridžd, Oksfordo, Lon 
dono ir kitų universitetų, yri anglų ar 
mijos feldmaršalas, R ūsčio ordeno su
verenus ir turi daugybę kilų garbės 
ženklų ir titulų.

Jis turi keturius sūnus ir vieną 
dukterį.

Karalius Jurgis visados stengiasi 
kiekvieną politinį konfliktą likviduoti. 
Ne kartą jis pareiškė užuojautą darbi

jis Didžiosios 
vienytojas,
ninkama. Štai per didelį angliakasių 
streikų 1912 metais jis padovanojo jų 
šeimoms 50 svarų sterlingų. Ne labai 
suprantamas kituos kraštuos reiškinys: 
karulius palaiko streikuojančius.

Asmeniniam gyvenimo karalius
Jurgis labai kuklus ir darbštus. Jis 
stengiasi pats tvarkyti jam asmeniškai 
priklausančius dvarus Ir kitokį turtą.

Kaip ir visi anglai, karalius Jur
gis didelis spoitininkas, jis geras šau 
lys, mėgsta jodinėjimą ir ypatingai my 
Ii jurą nes tai jo jaunystės aistra.

I)»id«šimts ponkeri metai sukako 
kai karalius Jurgis tapo Anglijos (kara 
liūs ir Indijos imperatorius.

Ne visados buvo saulėtos dienos. 
Nemaža rūpesčių ir audringų dienų per 
gyveno ĮJDidžioji Britanija. Karalius 
kartu su savo tauta sielojos dėl visų 
krašto negerovių. Irlandijos nepriklau 
somybės kovos, socialės suirutės, Didy 
sis karas, tai vis sunkūs „anglų galy
bės bandymai.

Pagal Anglijos konstituciją kara 
liūs turi labai maža valdžios. Kai kas 
net mano, kad anglų kažaliaus valdžia 
tik fikcija. Tačiau karalius Jurgis toks 
didelis autoritetas, kad jo įtaka j An- 
gii.os politinį gyvenimą išimtinai dide 
ič. Pavojingais momentais, kaip pavyz 
džlui 1931 motais, kai Makdonaldo ka 
binetus turėjo atstatydinti, karalius pa 
daro griežtą ir tikslų sprendimą. Jis 
sušaukia visų trijų didžiųjų partijų va 
dus ir pasiūlo susitarti. Pasakojamas 
net anekdotas, kad karalius vienam 
kambary uždaręs tris politikus ir pasą 
kęs:

— Na, susikalbėkite. Aš einu pa
rūkyt, o kai grįšiu žiūrėkit, Kad būtų 
viskas baigta.

Iš tolimų pasaulio kraštų, iš tos 
pačios Anglijos kolonijų ir dominijų 
suvažiavo šimtai tūkstančių žmonių į 
Londoną vienu tikslu—dalyvauti nepa
prastose iškilmėse. Londonas papuoš
tas gėlėmis, vėliavomis, naktimis paša'

kiškai apšviestas. Ir oras nesugadino 
šventės nuotaikos — buvo giedras ir 
nešaltas.

— Visi norėjo pamot-, t neregėtą 
lig šiol savo puošnumu eiseną — kara 
liaus kelione iš Bukingemo rūmų j šv. 
Povilo katedra.

Baigiantis vienuoliktai prasideda 
iškilmės. Iš Bukingemo rūmų pirmas 
iivnfiuoja Jorko princas su šeima. Pas 
kui jau seka Valijos princo kortežas. 
Minia entuziastiškai sveikina savo bū
Simą karalių. Per radio perduodamos 
iškilmės, bet minia taip ūžia, kad sun
ku ką nors išgirsti.

Pagaliau pasirodo karaliaus kurie 
ta. Pakeliui milžiniškos minios, visi 
langai tų gatvių, pro kurias karalius 
važiavo užimti. Už vietą mokėta po 
keletą svarų, po 100 ir daugiau litų. 
Ir tik už tai, kad keletą minučių pažio 
psoti j puošnia, eiseną, kuri greit pro 
šalį praslenka. Kai karalius su kara
liene lipa iv. Povilo lai tais, minia 
kaukia iš susijaudinimo. Katedros vi 
duj tuo tarpu iškilminga tyla. Praside 
da pamaldos. Retas šiais laikais susi 
rinkusių puošnumas, bažnyčios pupuoši 
mas sudaro neužmirštamą vaizdą.

Vakare Londonas iliuminuotas. 
Marės šviesų, nepaprastas rūmų išpuo 
Šimas.

Karaliaus jubiliejus paveikė ir Į 
tolimas kolonijas. Pavyzdžiui viena 
tautelė nusprendė pusę metų nemušti 
savo žmonių ir tuo mano tinkamai pa 
gerbsianti karaliaus jubiliejų.

C. K.

Atsišaukimas.
Rugpiūčio 11—17 d. Kaune įvyks 

ta Pasaulio Lietuvių Kongresas. Kon 
greso metu įvyks Užsienio lieto 
vių spaudos ir kultūros pa 
roda. DULR savo atsišaukime prašo 
šiai parodai atsiųsti visų lietuviškų lai 
kraičių, ėjusių ir di.bar einančių, Taip 
pat įvairiausių foto nuotraukų iš lietu
vių gyvenimo užsieny.

Brazilijos lietuvių ėjusius ir einan 
čius laikraščius, išleistas knygas, kalen 
dorins ir kitus spaudos leidinius bei 

'įvairių rūšių nuotraukas šiai parodai ir

būsimam užsienio lietuvių spaudos ri 
kultūros muziejui renka «Lietuvio» Re 
daktorius St. Vancevičius. Visi Brazi
lijos lietuviai, kurie turi senųjų nume
rių «Lietuvis Brazilijoj» (1929-30 m), 
«Naujienų», «Pietų Amerikos Lietuvio» 
• Garso» ir kitų Brazilijoj ėjusių laikraš 
čių, kalendorių ar kitų spaudos leidinių 
įvairių fotografijų, prašomi atsiųsti, ar 
ba atnešti j «Lietuvio» Redakcijų, run 
Bandeirantes, 92 S. Paulo (Siųsti caixa 
postai 1764 S. Paulo).

Kas negalėtų turimų laikraščių, 
fotografijų ar kitų dalykų minėtai pa
rodai ir muziejui padovanoti, tai gali 
juos paskolinti. Po parodos bus grą
žinta. Ypatingai pageidautinos foto 
nuotraukos iš lietuvių gyvenimo kavos, 
cukraus ir kitose fazendose, iš darbų 
provincijoj, kaip prie kelių tiesimo ir 
t. t. Persiuntimo išlaidos bus gražin
tos. Taip pat labai pageidautino foto 
grafijos iš lietuvių organizacijų ir ko
lonijos gyvenimo 1926 iki 1931—2 me 
tų bei tuometinių žimesnių lietuvių vei 
kėjų, organizacijų valdybų irkt. atvaiz 
dai.

Mums visiems svarbu, kad ir mū 
sų kolonija bei jos kultūrinis ir visuo
meninis gyvenimas būtų tinkamai atvaiz 
duotas, taigi, pasistenkime surinkti 
kuodaugiausia įvairių reikalingų eks
ponatų. Visus spaudos leidinius ir fo 
tografijns prašoma atnešti, arba atsiųs
ti paštu, kaip galima greičiau.

«LIETUVIO» REDAKCIJA.

UK OWIJI5T U VI!

Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIETUVIO» prenu
meratą 1935 metams. ■■ si-

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

Kovos’ Lauke.
Saržentas Koc, nubudęs iš baisaus 

miego, pravėrė akis. Karšti saules 
spinduliai krito tiesini jam j galvą, su
keldami nežmonišką skausmą, lyg būtų 
tūkstančiai vapsvų jį augelę. Is papra 
timo, veržėsi is lupų kažkoks keiksmas 
bot vietoj žodžio, pasigirdo tik kažkoks 
gerklės cypimas, stenėji ras. Jo lūpos 
buvo išdžiuvusios ir sudegintos, o tarp 
dantų jautė kažką kietą, lyg kamšti, 
kuriuo jis springo. Norėjo pakelti prie 
lupų ranką, bet sujudinęs pečius paste
bčjo tik kruviną šinelį. Kojos buvo 
lyg sutriuškintos, o pats negalėjo nei 
trupučio pajudėt), tik plačiai pravertos 
akys matė aplinkui medžius, o ant jų
— tai ne paukščiai, bet kruvini žmonių 
lavonai su iškreipytnis veidais bei krau 
jo pasruvusiomis akimis.

Nebuvo tai baisus sapnac, bet Žiau 
r i tikrove.

Sužeistas prisiminė kiniečių kerš
tų kuriuo jis buvo auka, kartu s<> su
so draugais, lygiai kaip jis, paskirtais 
ginti francėzų konsulatą ir inska-thii- 
gą euripiečių būrelį. Prisiminė sau. 
kaip tamsiąją naktį, puslaukiniai ehun
— chuzhii išžudė jo draugus, ir kail 
priėjo jo eilė, kažkoks netikėtas truks-Į 
mas privertė juos pabėgti nebaigus žiau \ 
raus keršto.

Lyg savimeilės džiaugsmo pagan-

tas pasižiūrėjo į sausą šaką, išsikišusių 
virš jo galvos, ant kuros tik jo nepa
kūrė. Nedaug tačiau laimingesnis buvo 
ir jis už savo draugus, nes kiniečiai 
pasistengė sutriuškinti jam kojas, opas 
kui nukirto abi rankas ir liežuvį. Sau 
lės spinduliai negailestingai kepino gal 
vą, o viduriuose jautė troškulį ir alkį.

Norėjo surikti: — Po perkūnų! — 
bet iš lūpų išsiveržė bjaurus cypimas. 
Čia pat kažkas sujudėjo: išbalęs ir sau 
sas roisijonieriaus veidas. Saržentas
nenoromis nukreipė Žvilgsnį.

— Še tau! pamanė — koks tai pa 
darns čia guli, to tik tetruko, kad jį 
visiškai išvesti iš kantrybės.

Tai buvo jaunas misijonierius, pa
gautas paskutinę dieną į nelaisvę ir 
kartu su kitais žiauriai kankintas.

— Po šimts velnių! ■— pamanė vėl 
saižentas — nežinau kiek duočiau, k.ad 
šita suknia kybotų ten ant medžio, vie 
ten kurio nors mėlyno jo draugų švar 
'• o.

Bet ta gyva būtybe jį suįdomino 
ir nenoromis vėl pažvelgė į tą pusę, 
kur už kel’ų žingsnių gulėjo misijonie
rius.

Kunigo jau nebuvo; vilkosi toliau 
sužeistas ir dingo didelėje žolėje. — O, 
nelabasis! Nusigando, tur būt. t: s juo
dasis, biaarus varnas! — galvojo sau 

kareivis, žvalgydamasis aplink save.
Aplinkui visur gulėjo kruvinos 

žmonių kūnų dalis bei žiauriųjų žmog
žudžių kirvia. ir peiliai kuriuos bebėg
dami jie paliko. Ten pat dar ruko ke 
Ii nuodėguliai o kraujo klane matėsi 
dvi nukirsto kojų pėdos. Saržentas at
kreipė į jas ypatingą dėmesį, norėdama 
susivokti, kam jos priklauso?

Užmerkė akis, kad išvengti to bai
saus reginio. Kraujas stingo jame, vi
sas kūnas buvo sunkus, lyg švinas ir 
neturėjo net to malonumo, kad galėtų 
ii skausmo surikti, pasiskusti. Gulėjo 
bejėgis, be judėsio. Paskutinės jėgos 
baigė jį apleisti ir tik reikėjo laukti 
paskutinio ats;kvėpimo.

Staiga pajuto, kad jo sudegusias 
ir išdžiuvusias lūpas suvilgė šaltas van 
duo.

Vanduo!...
Taip, tai buvo vanduo, nors kiek 

drumzlinas, tačiau gėrė jį, lyg kokį 
dangiška gėralą.

— Gerk, mano broli — kalbėjo 
jam kunigas, — įspėjau tavo kančias 
ir stengiausi atnešti tau pagalbą, bet 
negalėjau to greitai padaryti, nes kaip 
pats matai, ir mano padėtis nekiek te 
geresnė.

Saržentas atidžiai pasižiūrėjo jam 
į akis. Buvo tai kunigas dar labai jau 
nas, daugiausia dvidešimt penkių metų 
amžiaus, Išsiųstas, greičiausiai dar ne
seniai iš užsienio misijų seminarijos 
prie gatvės dnJĮJBac Paryžiuje. Iš jo iš 

balusio veido galima buvo aiškiai ma 
tyti irgi kenčiant nepaprastą skausmą: 
vietoj ausų turėjo dvi atviras žaizdas, 
gi pakėlęs netyčia kiek sutoną, parodė 
dvi kruvinas kojas. Nelaimingasis tu 
rėjo nukirstas pėdas!

Saržentas pajuto iš po blakstienų 
išsiritusią ašarą... Juk jie mintyse jį 
keikė, tada, kai šis .nnlaimingaeie su- 
nežmoniškomis pastangomis, šliaužė at
nešti jam vandens.

Galima būti kietu, kaip akmeniu, 
galima būti netikėliu, natikinčiu nei į 
Dievą, nei į velnią, tačiau tokie daly
kai turi sujaudinti ir kiečiaus} žmogų 
iki gilumos!

Su ta mintimi saržentas pažvelgė 
į rūpestingą ir didvyriška misijonie 
rių.

Tuo tarpu misijonierius lengva ir 
švelnia ranka, primenančia tikros moti 
nos ranką, apžiūrinėjo žaisdas, užmirš- 
dams savąsias. Kareivis pasijuto toks 
menkutis ir mažai vertas prieš tą did
vyrišką «kunigėlį».

— Ak, nedorėliai! Kaip žiauriai 
pasielgė su tavimi, mano brangus bi
čiulį! — sušuko kunigas. — Tur būt 
baisiai kenti. Kas, tiesa, ir man kuž- 
kr.s panašaus atsitiko, taip, kad dabar 
abudu į krūvą sudėti, sudarome vieną 
visą žmogų.

Verte R. K.

(b. d.)
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PAŠAU.¥
VOKIEČIAI VĖL SIAUTĖJA PRIEŠ 

LIETUVĄ.

Vyr. Tribunolui patvirtinus nuteis 
tųjų hitlerininkų bausmę, vokiečių spau 
da vėl sukėlė triukšmų prieš Lietuvą. 
Kadangi dabar Vokietijoj laisvos spau 
dos nėra, tai rašoma kas ii viršaus jsa 
koma. Visi laikraščiai vėl pripildyti 
šauksmų Ir grasinimų Lietuvai ir jos 
teisingumo organams. Tilžėj sukursty 
ti hitlerininkai išdaužė Lietuvos konsu
lato langus ir įsiveržę j rašyto,o dr. 
Vydūno butą jj gerokai nuteriojo. Ne
aplenkė ir kitų lietuvių butų bei langų. 
| konsulatą pro stiklą įmstė akmenį ir 
sužeidė konsulato tarnaitę. Išdaužus 
kitą langą buvo sužeista stiklo skevel 
drų konsulo žmona. Konsulatą saugo
jo tik trys policininkai. Lietuvių vei 
k ėjų Mačlulaičio ir dr. Vydūno butai 
buvo panašės j karo lauką.

Šiame vokiečių «patriotiniame» 
žygy dalyvavę apie 2.000 žmonių.

Dėl neleistinų žygių Tilžėje Lietu
vos vyriausybė pareiškė Vokietijai pro
testą. ,v

BAISI AUDRA PRANCŪZIJOJ.

Ii Paryžiaus pranešama, kad per 
Toulouse rajoną perėjo baisus ciklonas, 
kuris pridarė milžiniškų nuostolių. Vie 
tomis visiškai sunaikinti pasėliai, iš 
varti medžiai bei telefono J'r telegrafo 
stulpai. . -

JAPONIJOS PROTESTAS SOVIETU 
RUSIJAI.

Japonijos vyriausybė pasiuntė dvi 
protesto notas Sovietų Rusijai dėl kilu 
šio incindento ant Sovietų Rus'jos — 
Mandžūrljos sienos. Sovietų Rusijos 
sargybiniai įėjo j Mnndžurijos teritori
ją ir pradėjo šaudyti j japonų pasienio 
sargybos stovyklą. Japonų sargybai 
iškėlus Japonijos vėliavą rusai nenus 
toję šaudyti. Japonų sargyba taip pat 
atsakiusi šūviais. Per susišaudymą už
muštas vienas sargybinis.

KOVA SU NEDARBU ISPANIJOJ.

Ispanijoj yra labai daug bedarbių. 
Vyriausybė daro daug pastangų, kad 

sumažinti darbo krizj, bet tuo tarpu 
nopa-iekta beveik jokių didesnių rozul 
tatų. Daugelis bedarbių šeimų kenčia 
didelį vargą ir skurdą.

BENEŠĄS MASKVOJE.

Į Maskvą atvyko Čekoslovakijos 
užsienių reikalų ministoris Benešąs. 
Maskvoje jis buvo iškilmingai sutiktas. 
Benešąs jau turėjo keletą svarbesnių 
pasitarimų su Litvinovu Europos taikos 
ir kitais politiniais klausimais.

UŽDRAUDĖ ESPERANTO KALBĄ 
MOKYKLOSE.

Vokietijos švietimo ministério įsa
kymu uždrausta dėstyti visose mokyk 
lose esperanto kalbą. Vokietijos ir ki
tų kraštų esperantininkai šiuo žygiu 
labai pasipiktinę.

VOKIEČIU KALBA KLAIPĖDOS 
KRAŠTE.

Telegrama iš Klaipėdos praneša, 
kad šiomis dienomis šio krašto Tribu
nolas nutarė, kad v>si valstybės bei sa 
vivaldybių valdininkai privalo mokėti 
lietuvių ir vokiečių kalbas. Šis nutari 
mas oficialiai paskelbtas.

40 VALANDŲ DARBO SAVAITĖ

Dėl darbo krizio kaikurios valsty 
bės, be kitų planų projektuoja įvesti ir 
40 valandų darbo savaitę Šiomis die
nomis šis projektas buvo svarstomas ir 
Ženevoje įvairių komisijų, kurios savo 
projektus ruošiasi patiekti Tarptautinei 
Darbo Konferencijai. Norima sumažin 
ti darbo valandų skaičių tam, kad su 
teikti darbo bedarbiams.

DIDELĖ SAUSRA AUSTRALIJOJ.

Iš Londono pranešama, kad kai- 
kuriuose Australijos vietose viešpatauja 
didelė sausra. Dėl sausros smarkiai 
nukentėjo pasėliai bei daržovės.

MELBOURNE MIESTUI ŠIMTAS ME- 
TU.

Šiomis dienomis Melbourne mies
te, Australijoj, įvyko didžiulės iškilmės, 
sąryšy su 100 metų sukaktuvėmis nuo 
šio miesto įkūrimo. Melbourne miestas 

yra vienas iš didžiausių ir mod. raiš
kiausių miestų Australijoj. Jis, paly
ginti, labai greit išaugo.

DIDELI POTVINIAI AMERIKOJE.

Iš Kaucas City pranešama, kad 
šiame rajone lietus pridarė nepaprastai 
daug nuostolių. Dėl didelių liūčių van 
duo upėse labai pakilo ir apsėmė gyve 
namas vietas. Labai nukentėjo pasė
liai.

PALEISTAS REICHSTAGO PADEGI
MO DALYVIS.

Iš Berlyno pranešama, kad iš ka
lėjimo paleistas buvęs komunistų atsto 
vas Ernesto Togler, kuris buvo apkal
tintas, kaip Reichstago padegimo daly
vis.

ITALIJOS — ABISINIJOS KONFLIK
TAS.

Italijos — Abisinijos konfliktus 
smarkiai aštrėja. Paskutinės žinios pra 
neša, kad italai, gyvenantieji Abisini
joj, apleidžia Abisinijos teritoriją ir bė 
ga į italų kolonijas Afrikoje. Italija 
prieš Abisiniją mobilizuoja kariuome
nę ir ruošiasi karui. Ar kils tarp able 
jų valstybių karas, tuo tarpu sunku pa 
sakyti, Anglija stengiasi tarpininkauti 
tarp susikivirčijusių ir jas sutaikinti. 
Tačiau sentikiai labai įtempti. Kasdien 
laukiama naujų įvykių.

ANTI-SEMIT1ZMAS VOKIETIJOJ.

Europos laikraščiai praneša, kad 
Vokietijoj dar vis smarkiai persekioja
mi žyoai. Kaikuriose Vokietijos vieto
se įvyko net keletas didesnių incinden 
tų. Daug žydų vis dar važiuoja iš Vo 
kietijos j užsienius.

AVIACIJOS KATASTROFA ARGENTI 
NOJE.

Argentinoje susidūrė ore du lėktų 
vai. Abu lėktuvai subirėjo j šipulius. 
Lakūnai taip pat užsimušė. Katastrofa 
įvyko per lėktuvų manievrus.

ATSIŠAUKIMAS | ANGLU TAUTĄ.

Grupė žymių Anglijos .politikų ir 

diplomatų, kurių tarpe Lloyd George, 
lordas Snowden, lordas Lotihan ir kiti, 
išleido atsišaukimą j anglų tautą, kuria 
me, kviečia anglus kovoti už pasaulinę 
taiką ir smerkti kiekvieną žygį, kuris 
grąso sudrumsti ramų tautų gyvenimą.

Šisvntsišaukimas palankiai sutik
tas. Anglai visą laiką rėpfnasi kad Euro 
poje ,'nekiltų koks rimtesnis konfliktas, 
dėl kurio gulėtų kilti karas.

DVASIŠKIU PERSEKIOJIMAS VO IE 
TUOJ.

Hitleriui pradėjus viešpatauti Vo
kietijoj, pradėta smarkiai persekioti vo 
kiečių dvasiškius. Daug pastorių ir ku 
n’gų suimta ir pasodinta j kalėjimą. 
Dvasiškiai suimami ir kaltinami prieš
valstybiniame veikime bei nusistatime 
prieš Hitlerio politiką Vokietijoj.

JAPONU—KINU SANTIKIAI GERĖJA

Kilęs konfliktas tarp Kinijos ir 
Japonijos dėl kurio buvo keliamas ne 
mažas nerimas, baigiamas likviduoti. 
Kinijos vyriausybė patenkino bevo*k vi 
sus Japonijos vyriausybės reikalavimus 
Kaip ptanešn paskutinės žinios, santi- 
kini tarp abiejų valstybių vėl įeina į 
normales vežas.

SERGA ANGLU KARALIUS.

Iš Londono pranešama, kad šio
mis dienomis susirgo Anglijos karalius 
Jurgis V. Del karaliaus Jurgio V li
gos anglų visuomenėje viešpatauja di
delis nerimas. Anglai nepaprastai my 
Ii ir gerbia savo karalių.

o;- . ' i''■* 
VYSKUPAI PRIEŠ ORTODOKSU BAŽ

NYČIOS VYRIAUSYBĘ.

Iš Atėnų pranešamą, kad trys or
todoksų vyskupai, gyvenantieji Graiki
joje, pasisakė prieš ortodoksų bažnyčios 
vyriausybę. Minėti vyskupai pareiškė, 
kad jie nepripažinsią ir neklausią orto 
doksų bažnyčios vyriausybės.

“LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS.

Motinos
(Pabaiga).

Ir mirties pasiuntini nedrįsta išties
ti rankos, nesiryžta šaltu pūstelėjimu 
mažyčio gyvasties nutraukti. Stovi ra
mi ir tebesišypso ironiškai—juk puikiai 
žino, kad ji bus laimėtoja. «Nė vienos 
motinos jokios ašaros ir prašymai tie 
bus išklausyti... Tegu bevilčiai prieši
nasi keletą valandėlių, tegu šnabžda, 
ką nori, tegu... Visvien teliks šaltas 
lavonėlis, o laiminga vėlė krykštauda 
ma gervių keliais dausosna nuners» — 
dūmoja balta būtybė, motinos plaukų 
žilstančias sruogas stebėdama.

Aušta. Lango keturkampiuose ry
to žarų strėlės vaivorykštėmis mirga. 
Tuoj užtekės saulė—baigsis terminas. 
Mirties pasiuntinė žvilgteri laikrodžio 
rodyklėsna ir, pro motinos pečius pasi
lenkusi, ištiesia rankas lopšio link. Kū 
dikis suvirpa. Jo skruostui sniegu nu 
bąla, širdis vos vos beplasta, akutėse 
šiurpių šešėlių žaismas žydi. Motina, 
lyg beprotė, glembantį kūdikį iš pata
lo pagriebia, prispaudžia prie krūtinės 
ir, ties lovos galu atsiklaupusi, keletą 
sekundžių nebylė rymo, klaikų žvilgį 
rūpintojėlio nulenkton galvon jsmeigu 
si.

— Viešpatie, pasigailėk! — sšaro

ST P. ABARIS.

malda.
mis springstančiu balsu suskardena.
— Viešpatie, palik kūdikįl Viešpatie...
— sudžiovusios lūpos šnabžda alpstan 
člos širdies sukurtą maldą. Nukryžiuo 
tojo švininis veidas, skausmo raukšlė
mis išvagotas, aušros spindulių žaisme 
nuskaidri. ši prošvaistė atgaivina mo
tinos palūžusią viltį, ir ji šimteriopų

.uolumu kartoja paskirus maldos žo 
dž,iu<

Valandėlę kūdikio veide gyvybė 
su mirtim grumiasi. Ašatotose akutėse 
švitulių kontrastai rezgasi: kapų romy- 
be Žvilgą šešėliai bando paskutiniąsias 
gyvasties liepsneles užpukštytl. Moti
na virpėdama seka šią šiurpią dvikovą, 
tvirčiau ir tvirčiau spaudžia kūdikį 
prie krūtinės ir nepaliauja maldos žo
džius šnabždėjusi.

Staiga kūdikio viodas rausvumu 
suspindi, akyse džiaugsmo pašvaistė 
žybteli, konvulsyvūs skausmai gležnu 
čius sąnarius liaunasi tampę. Mažytis 
sukrykščia, tekšteli rankutėmis ir nusl 
šypso. Už sekundės sveikas, skanus, 
jaunas miegas išvargintą ligonį užliū
liuoja. Motina, netikėto įvykio sujau
dinta, švelniai glosto kūdikio papuru
sią galviukę, pripuolusi bučiuoja ant 
lango rymančio rūpintojėlio kojas ir, 
džiaugsmo ašaras nuo suvytusių akruos

>tų braukdama, padėkos žodžius šnabž
da. Atdaro lango užuolaida kilsteli, ir 
mirties pasiuntinė tuščiomis rankomis 
išslenka.

Pro langą veržiasi tik ką užteko 
justos sau'ės spindulių srovės. Kieme 
kvepia vyšnios ir žvilga obelies šakos. 
Kažkur čirena vyturiai, klykauja pem
pės. Mėlynėse naujos gyvybės Ir vil
ties energija linguoja. Skaidrutis gegu 
žčs rytas tarytum bundančiai visatai 
skelbia didžią naujieną, kad motinos 
meilės maida nugalėjo mirtį ir irgolbė 
jo kūdikio gyvybę.

Smulkios žinios.
— Pernambuco estade, Recife mies 

te sušauktas pasitarimas dėl priemonių 
kovai su banditizmu minėtam, ir kituo
se estaduose. Šiaurės Brazilijoj bandi
tizmas vystosi dėl didelio atstumo didės 
nių gyvenamųjų vietų bei miestų, kur 
yra kariuomenės ar policijos.

— Dėl paskutinių konfliktų su 
Abisinija, Italijoje viešpatauja kariška 
dvasia. Visoje Italijoje stiprinama ir 
mobilizuojama kariuomenė. Nors karas 
dar nėra paskelbtas, bet nėra garantijos 
kad jis neįvyks.

— Ceri! estado sostinė Fortaleza 
pradėta smarkiai tvarkyti. Grindžia 
mos naujos gatvės, statomi nauji namai 
ir t. t. Tolimos Brazilijos šiaurės ir 
kiti miestai moderniškėja.

— Europos ir kitų šalių spauda 
daug rašo apie Lietuvą ir Klaipėdos 
kraštą. Dauguma užsienių laikraščių 
griežtai smerkia vokiečius, kurie kišasi 
Į Lietuvos teritorijos reikalus.

— Šių metų spalių mėnesį Rio do 
Janeiro įvyks didelė paroda. Parodai 
jau ruošiamasi iš anksto. S. Paulo pre 
kybininkai ir pramoninkai irgi gavo 
oficialius kvietimus parodoje dalyvauti.

— Kaikuriose S. Paulo estado vie 
tose inžinieriai ieško žibalo šaltinių. Da 
romi vii Okie tyrinėjimai. Iki šiol kon 
krečių rezultatų nepasiekta. Kaikurie 
Brazilijos ir užsienių mokslininkai tvir 
tina, kad Brazilijoj būtinai turi būt ži
balo šaltinių

— Budapešto miesto nusižudė ge 
nerolas Poruką, 73 metų amžiaus. Prieš 
klok laiko nusižudė generolo sūnus, ku
ris buvo įsimylėjęs j generolo žmonos 
seserį. Tėvas negalėdama to įvykio 
pakelti, irgi nusižudė.

— Perū valstybėje vienoje vietoje 
užgriuvo dalis kasyklų. Per įvykusią 
nelaimę žuvo penki darbininkai 10 su 
žeista.
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gaunamas šiose vietose:

REIKALINGA TARNAITĖ, 

ne jaunesnė 15 metų, prie namų ruo
šos darbų. Gali nakvoti kitur. Kreip 

tis: rua Couto de Magaliles, 13.

x®x®xmX’iXEX®xâxaix®xaxmxix®x®xa

V
2)
3) 
■»)
Õ)
6) 

les 12.
7)

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj,
Menkaičio krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Fra

XXXXXXXXXXXXXXX
Moterišku rūbu siu

vėja.

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno Ir Frankfurt I Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio! D1..L....i- Uit;-'.~- 

" * rs> Berlyne I lėtiniai spinduliai.

Kirilausko krautuvėj, Vila 
Annstacloj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio" 
Redakcijoj visomis dienomis.

Siuva visokius moteriškus rūbus 
sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

ri______ -________- _______ ,____ -* operacinio! Diatermia Ultravio-
skyriaus motėm klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną. 

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

mX'ixixoc@x^xmxExax@XEX‘ixmx@x@x

i(muuiinaiimti<iin<

Ultravioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, veneras ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

V. Bacevičienė.
Rua Campineiros Nr. 62 (Mėoca).

DR
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

g,!' ...
§ D r. B. K. Shipiakoff

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316 
a: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...
me;..- p!« i /■ : . . JI J ■ * ’ j ’ J/' ''1 '°0' /

SEEEEEHEEEEEESEIIIIEEEEEEEEEEEEEE

Chamados
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Į Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

ALFA/ATARIA

KAUNAS

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me tamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
oriausias kainas ir su pilnomis garan

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
São Paulo.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
piginu negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque do Caxias 6-A
(prie Sorocabano stoties)
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Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žomėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.9'Kalba lietuviškai.

* S * * * * * * *
* *

Ji Vokiečių fotografijų ištaiga %
AKDO" !

Įsteigta 1890 metais
Atlieka Įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir ; 
pigus. Vyksta j namus fotografijų i 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas, j

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano. Ill (senas n.103) i 

Tel. 4-5576 São Patilo. j 
mmtiiiiiiiiiiiiiniiiiiinHniin'iiiimniitm wiiiiiiwiirs®^’
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JOSE L E V K O V I T S

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotos. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Prof. Dr. Mario Gnecco
IŠGYDYTOJO PADĖJĖJAS FELČERIS

Is. Garlo
Medikas, Chirurgas, (operavorás), 

Akušerija, Moterų ir Vyrų ligos Sifilis, 
Sankeris, tripferis. Pagydoma trum
piausiu laiku nuo 3 iki 5 savaičių. 
Ovas, Mažakraujistės, Vidurių ligos ir 
t. t. Vedernikas pagydomas be opera 

cijos.
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis. 

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 7 
vai. vak. Sekmadieniais: nuo 10 iki 
11 vai. Rua Barão Paranapiacaba, 5 

1 aukštas (Prie Largo da Sė).

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

A. JAZARzV SNEGE 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v. 

Ladeira Porto Gerai 12 sobr. 
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068. Consultorio 2-1520.

venerijos

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

Rūdijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir

pilietybės Įgijimui.
MIGUEL OCOUGXE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

kius

HinctNUia .’iiuiiimnuEtinuirniiii sEinim DiiHimiiEiiiiiiiiinHiiimiiHiiiiHiiniiiinniiiSOTiiiMimiimi.niiHMinniim

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
ž Laivų išej'mas Į Europą 
į Olympier 
= Cuyabá 
j Perrier

22 i>.
27.
8. 6.

Kainos pigios.

I Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti i São Paulo Į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

15 O-l A Įkurta 1900 m.
Rua Maus 207, kampas rua Conceição, prie pat Lui stoties.

į Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

7
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BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

DIDELĖ NAMINIU GYVULIU PA
RODA.

SAo Paulo Agua Branca parko yra 
atidaryta didelė naminių gyvulių paro 
da, kur'oje išstatyta daugybė pagerin
tos veislės gyvulių. Paroda gausiai 
lankoma.

PAVOJUS LLOYD BRASILEIRO UNI
JAI SUBANKRUTUOTI.

Vietos laikraščiai plačiai rašo apie 
Lloyd Brasileiro linijos padėtį. Šį lai
vų bendrovė pergyvena didelį krizį. 
Bendrovė yra valdžios žinioje, bet kai- 
kurie laikraščiai pranašauja jai bankro 
tą. Bendrove turi daugybė sko’ų, ku 
rių nepajėgia apmokėti.

BOLIVIJOS — PARAGVAJAUS TAI
KOS ATGARSIAI.

Vietos spauda, kaip ir visos Pietų 
Amerikos, taikos sutarties pasirašymą 
tarp Paragvajaus ir Bolivijos, sutiko su 
dideliu džiaugsmu. Sutaikinti Boliviją 
su Paragvajum daug pastangų dėjo ir 
Braziliją, ypatingai paskutinėje konfe
rencijoje Buenos Aires, kur dalyvavo Ir 
Brazilijos užsienių reikalų ministeris 
Macedo Soares.

Sąryšy su minėtų valstybių susi
taikinimu blrželo 14 dieną paskelbta 
šventė.

MINĖS LIEPOS 9 DIENĄ.

Liepos 9 dieną sueina lygiai 3 
metai nuo SAo Paulo revoliucijos. Kaip 
žinome, 1932 tn. tą dieną S. Paulo es
tadas sukilo prieš fedaralinę valdžią. 
Po trijų mėnesių kovos paulistai revo 
liuciją pralaimėjo. Dabar S. Paulo vi 
suomenės organizacijos ruošiasi tą die 
ną atatinkamai paminėti. Nematomos 
didelės eisenos gatvėse, paradai, pra kai 
bos ir kitos iškilmės.

PINIGU KURSAS.

Birželio mėnesio 14 dieną neolicia 
lūs pinigų kursas buvo toks:

Anglų svaras—91 $800, Amerikos 
doleris—181600, Prancūzijos frankas— 
1$229, Vokiečių markė—7$&3O, Argenti 
nos pezas—4$915, Urugvajaus pezas— 
7$590. Rio de Janeiro valstybės ban 
kas (Banco do Brasil) už aukso gramą, 
birželio 13 dieną, mokėjo po £0$500.

— Iš Montevideo pranešama, kad 
vieną vidurnaktį nežinomi asmens no 
rėjo apiplėšti Argentinos goneralinj kon 
sulatą Montevideo mieste. Urugvajaus 
policija veda stropų tardymą ir t ori 
plėšikus susekti.

Paieškojimai
Aš Jonas Jaruševičius paieškausa 

vo brolį Praną Jaruševičių, kuris yra 
kilęs iš Pažaislio valsčiaus. Į Braziliją 
atvyko 1929 metais. Kas turi np‘o jį 
kokių žinių, arba Jis pats, prašau pro 
neiti šiuo adresu:

J. Jaruševičius, Calle Grecin. 312 
Villa del Cerro Montevideo. R. O. U.

Aš K. Plioplis paieškai! Joną Pliop 
lį su vaikais: sėnų Mečislovu ir duktė- 
rimis Jadzia ir Sofija, kilusius iš Kau 
no — Šančių, 1927 — 1932 m. gyvenu 
sius S. Paulo mieste. Kas apie juos Ii 
no, prašau pranešti šiuo adresu:

K. Pliopliui, Drobės g vė Nr. 31 A 
Kaunas — Šančiai, Lithuania. Už in 
formacijas būsiu labai dėkingas.

«VILTIES» ŽURNALO NR. 4

išeina šį antr/idien j, birželio 18 
dieną. Turinyje daug įdomių apysakų 
straipsnių, eilėraščių, įvairenybių ir t. 
t. Žurnalas gausiai iliustruotas. Jame 
rasite daug gražių vaizdelių iš savo tė 
vynės Lietuvos, Brazilijos ir vietos Be 
tuvių gyvenimo. Kiekvienam lietuviui 
verta paskaityti.

Reikalaukite visuose kio kuose, 
kur pardavinėjami lietuviški laikraščiai 
ir pas atskirus platintojus.

DEL EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ.

Visi užsirašusieji važiavimui su 
ekskursiją i Lietuvą dėl smulkesnių ži
nių gali kreiptis į «Lietuvio» Redakci 
ją, arba Lietuvos Konsulatą nuo birže
lio 20 dienos. Iki tai dienai tikimasi 
gauti žinias ii laivų bendrovės. Su an 
glų linija dėl laivakorčių papiginimo 
susitarti nepavyko. Dabar tariamasi 
su Brnz'lijos linija Lloyd Brasileiro.

KNYGA «PASAULIO LIETUVIAI»

Redakcija gavo keletą egzemplio
rių knygos ,,Pasaulio Lietuviai" platini 
múi. Norintieji įsigyti šią (domią ir kiek 
vienam išeiviui naudingą knygą, grali 
kreiptis j Redakciją. Knygos kaina 6 
litai. Knygą atsiimti prašoma užeiti Į 
Redakciją p. A. Varžo.

LIETUVOS. KONSULO IŠLEISTUVIŲ 
PIETOS.

Kitą sekmadieni, birželio 23 dieną, 
2 vai, p. p. Lietuviu Namuose ruošia 
mi DRAUGIŠKI PIETUS, Lietuvos 
Konsulo Dr. P. Mačiulio Išleistuvių pro 
ga. Užsirašyti galima iki birželio 20 
dienos «Lietuvio- Redakcijoje, rua Ban 
doirnntes, 92.

♦ * ♦

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

Alfredo Urttz, A. Dnučenskiul, 
A. Dnvolytei, St. Girniui, A. Graužl- 
nlul, J. kalinai, L. Kuncai, P. Kunigė
liui, K. Lauciui, J. Matulioniui, V. Mi- 
zutavičinl, P. Sukarevičienei, L. Stane 
vičtui, J. Stankūnui, J. Veličkai, J. Vai 
čiūnui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Padėka.
Tariu nuoširdžiausią padėką p. 

Birutei Švnmbnryte’, paruošusiai b’rže 
Iro mėn. 9 dieną mokyklos vakarui 
mergaites prie plastikos ir «Čigonų šo
kio», solistui p. Petrui Jurgučiui, prlsi 
dėjusiam prie programos išpildymo ir 
tvarkos palaikymo, p. J. Stankūnui, 
atlikusiam muzikaliu; dalį, visoms 
skautėms ir visiems skautams, prlsldê 
jusiems prie programos atlikimo, spor 
to S gos «Lithuania» Bom Retiro sk. 
sportininkams V. Jurgučiui, A. Girčiui, 
B. Girčiui ir kitiems prlsidėjusiems prie 
tvarkos palaikymo ir bendro vakaro pa 
atsekimo.

Ed. Pažėra 
Vysk, Mot. Valančiaus 

m los vedėjas.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus!

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Šilo Paulo, rua. Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

2. Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
?>. Vilnonytę — Grebnickienę

Oną, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karoli ir Švnrcienę

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
0. Treigį Juozą, Salako Va ičiaus, 

buvusį savnnorj.
6. Šapolienę — Karvelytę Elžbietą.
Visi piliečiai, kurie žino paieško

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

Pranešimai
Sekmadienj birželio mėn. 16 d. 

įvyksta 17 km. 600 m. «Maratona» bė
gimas. Bėgime dalyvauti užrašyta 6 
«Lithuanijos» Bom Retiro skyriaus bė 
gikai: Vladas Banaitis, Vladas Jurgutis, 
Eduardas Jakubka, Valentinas Pakal
nis, Šimanas Fizeris ir Juozas Mikšė 
nes. Visi bėgikai, renkasi Cantareiros 
stoty 7 vai. ryto. Iš ten bus važiuoja 
ma j sutartą vietą.

Birželio mėn. 30 d. lithuaniečlni 
dalyvauja 4000 m. bėgime.

Sporto Vedėja».

Šiuo pranešame «Vilties» S-gos 
Bom Retiro-jSkyriaus nariams, kad vi 
suotinas šio skyriaus narių susirinki
mas įvyks penktadienį, birželio 21 die
ną, lygiai 8 vai vakaro, Lietuvių Na
mų salėje rua Bandeirantes, 92.

Bus svarstomi labai svarbus kinu 
simnf, todėi visi nariai privalo būtinai 
dalyvauti. Kviečiami ir svečiai.

Skyriaus Valdyba.

| JAUNIME, neužmiršk, kad B
«I Sporto S-ga «Lithuania» Mokos skyrius Birželio mėn. 16 d. QĮ
»| «Dariaus Girėno» salėje (rua Coxipó 13) rengia linksmą šokių jgj

i - V AK AR A i 
E) > 1 EĮ
jpfl , GRIEŽ L1THUANIEČIU STYGŲ ORKESTRAS pj
E Vakaro pradžia 7 vai., v.ąk., pabaiga 12 vai. nakties. p“

Jei norite sekmadieniais linksmai 
tai atsilankykite j Sporto S-gos 
skyriaus rengiamus

VAKARUS
Šių metų birželio 2. 9, 16 ir 23 d. L. Namų salėj", rua

Bandeirantes, 92. ■>„
- GRIEŽ LITHUANIEČIŲ ŽAS-BANDAS

s- Vakaro pradžia 7 vai., rak., pabaiga 12 vai. nakties.

ir gražiai laiką praleisti, 
«Lithuania» Bcm Retiro

Į RAŠOMA GRĄŽINTI KNYGAS.

Asmens, kurie turi paėmę skaity
ti knygas iš Lietuvių Sąjungos knygy 
no. rua Bandeirantes, 92, prašomi jas 
skubiai grąžinti. Sutvarkius knygyną, 
knygos bus išduodamos sena tvnrka.

Knygyno Vedėjas.

DR. G. CHR1STOFFEL
buvęs asistentas ir įvairiu ligoniniu vedė

jas Berlyne. Bendra klinika, specialis VIDURIU 
LIOU ir KVIEPAVIMO (pilvelio rukštis ir skau 
dūliai, jaknu, kepenų ligos, paprastas ii chroniš
kas bronchitas ir t. t.,) širdies, ligos, SIFILIS, ly 

tinis silpnumas.
Gydymas fiziotaropiškas, dietiškas.

Praça Republica, 8. Nuo 10—U, 1—2 ir 4—6 
vai. vak. S. Paulo.

A r m o n i k o s.
Specialistas rusas Boris Boreiko 

su ilgamete praktika, taiso ir dirba įvai 
raus tipo naujas armonikas. Darbas ga 
rantuotas. Taip pat taisome įvairius mo 
falinius ir medžio muzikos instrumen

tus už labai žemą kainą.
Muzikos instrumentų fabrikas «Condor»

C. SCAVONE & ČIA.
R. Victoria, 746 ir 748. Tel. 4-3997

S. Paulo.

ŠAMADO-—PIGIOS IR GREITOS
Tamsta nori ką nors pakviesti iš Europos 

ir kitu kraštu? Sulig naujais emigracijos ista 
tymais ir taisyklėmis parūpiname visus reikalin
gus dokumentus: KONSULIARINES VIZAS, 
LAIVAKORTES, BILIETUS ir t. t. Taip pat 
atliekame visus su tuo surištus reikalus valdžios 

ištaigose.
Rašykite arba ieškokite mfisu: 

SERVIÇO UTIL LTDA — E. S. U. L 
Rua Libero Badaró Nr. 23 1 andar, sala 2 Tel.

2-S3S4 Kalbama vokiškai!

SKEEBKITES 
TIK „LIETUVY“

8


	C01B4140229-1935-Birz.15-0001-
	C01B4140229-1935-Birz.15-0002-
	C01B4140229-1935-Birz.15-0003-
	C01B4140229-1935-Birz.15-0004-
	C01B4140229-1935-Birz.15-0005-
	C01B4140229-1935-Birz.15-0006-
	C01B4140229-1935-Birz.15-0007-
	C01B4140229-1935-Birz.15-0008-

